



Prefeitura Municipal de Pedro Teixeira – MG
Rua Professor João Lins, 447 - Alvorada - CEP 36.148-000.
TELEFAX: (32) 3282 – 1109 / (32) 3282-1129
CNPJ: 18.338.228/0001-51

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1 - OBJETO

A presente licitação tem por objeto o registro de preços, do tipo menor preço por item, para futuras e eventuais aquisições de **MATERIAL DE PAPELARIA** para atendimento das demandas das Secretarias Municipais, conforme Anexo I do presente edital, parte integrante e inseparável deste edital, independente de transcrição.

2 - DA PADRONIZAÇÃO

2.1 - A contratação se dará em observância ao princípio da padronização, em consonância como disposto no inciso IV do art. 19 da Lei 14.133/2021.

3 - DA NATUREZA DO OBJETO

3.1- O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo.

3.2- Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns.

4 - DESCRIÇÃO E ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO

| Nº Item | Descrição | Und. | Qtd. | Vlr. Unit. | Vlr. Tot. |
|---------|--|------|------|------------|-----------|
| 0001 | 48 pcs tetra tower game balance stacking block party game tetratower game for adults kids tetra board game 2 players or more family games parties travel team building games toy | UN | 1 | 127,00 | 127,00 |
| 0002 | adesivo redondo pequeno p/convite cor dourado tam 13mm-cartela c/150 unid | C | 47 | 4,08 | 191,76 |
| 0003 | AGENDA PERMANENTE TAMANHO APROXIMADO EM CAPA DURA DE 22X15CM, 1DIA POR PÁGINA - AGENDA PERMANENTE TAMANHO APROXIMADO EM CAPA DURA DE 22X15CM, 1DIA POR PÁGINA | UN | 15 | 22,58 | 338,70 |
| 0004 | ALFINETE C/ CABEÇA COLORIDA PARA MAPA. CORES VARIADAS - CAIXA 50 unidades - ALFINETE C/ CABEÇA COLORIDA PARA MAPA. CORES VARIADAS - CAIXA 50 unidades | cx | 26 | 3,63 | 94,38 |
| 0005 | Alfinete com cabeça para quadro. pct com 100 unidades. Cores variadas. | cx | 20 | 4,55 | 91,00 |
| 0006 | Alfinete de segurança nº-1 cx c/ um | cx | 2 | 6,83 | 13,66 |
| 0007 | Alinhavo sapato, amarrar cadarço, passa cadarço, brinquedo pedagógico, brinquedo coordenação motora, aprenda amarrar tênis. | UN | 3 | 49,75 | 149,25 |
| 0008 | almofada p/ carimbo nº3 medindo 6,7x11cm (tinta azul)entintada | UN | 25 | 5,79 | 144,75 |
| 0009 | almofada p/ carimbo nº3medindo 6,7x11cm (tinta | UN | 17 | 5,58 | 94,86 |



Prefeitura Municipal de Pedro Teixeira – MG
Rua Professor João Lins,447 - Alvorada - CEP 36.148-000.
TELEFAX: (32) 3282 – 1109 / (32) 3282-1129
CNPJ: 18.338.228/0001-51

| | | | | | |
|------|---|-----|-----|--------|----------|
| | preta)entintada | | | | |
| 0010 | Apagador quadro branco base de plástico 15cmx6cm com refil substituível | UN | 50 | 20,25 | 1.012,50 |
| 0011 | apontador para lápis de plástico ;rigido ;simples ,com deposito retangular.caixa com 24 unidades | cx | 64 | 15,99 | 1.023,36 |
| 0012 | Areia mágica 550g acrilix- 1 pote 550g- 48070 | UN | 10 | 32,90 | 329,00 |
| 0013 | Argola para chaveiro: 19mm internox21mm externo - fio 1,5mm, produto niquelado pacote com 100 unidades. | PC | 3 | 20,95 | 62,85 |
| 0014 | aspiral plástico tamanho 12mm.pct com 25 unidades | PC | 50 | 5,94 | 297,00 |
| 0015 | Aspiral plástico tamanho 7mm pacote com 25 unidades | PC | 50 | 4,06 | 203,00 |
| 0016 | Atenção Seletiva: 50 exercícios para trabalhar a atenção e outras habilidades do cérebro folha solta-Matrix. | UN | 1 | 43,33 | 43,33 |
| 0017 | Atenção seletiva (baralho) Objetivo: Percepção visual, leitura, organização do pensamento, memória, fala e concentração. | UN | 1 | 45,50 | 45,50 |
| 0018 | balão de latex marmorizado n°09-cores variadas com 50 unidades - balão de latex marmorizado n°09-cores variadas com 50 unidades | PC | 254 | 21,50 | 5.461,00 |
| 0019 | balão de látex n° 09 cores variadas | PC | 54 | 10,49 | 566,46 |
| 0020 | balão de latex n°9,5 em formato de coração na cor vermelha pacote com 50 unidades | PC | 210 | 10,57 | 2.219,70 |
| 0021 | Balão de látex n°9,5 cores variadas, pacote com 50 unidades. | pct | 110 | 9,33 | 1.026,30 |
| 0022 | balão latex centrifugado n/350 cores variadas | PC | 100 | 7,81 | 781,00 |
| 0023 | BARBANTE 08 FIOS -ROLO C/200 GR BRANCO | RL | 20 | 5,65 | 113,00 |
| 0024 | BARBANTE EM ALGODÃO 100% TORCIDO 4/8 .ROLO DE NO MINIMO 270M | RL | 130 | 7,81 | 1.015,30 |
| 0025 | BASTÃO DE COLA QUENTE FINO PARA RECARREGAR A PISTOLA DE COLA QUENTE INCOLOR EM EMBALAGEM DE 1KG | EMB | 47 | 33,88 | 1.592,36 |
| 0026 | bastão de cola quente grosso para recarregar a pistola de cola quente incolor embalagem de 1 kg | UN | 52 | 32,68 | 1.699,36 |
| 0027 | Bateria Alcalina igual/superior Elgin 9V Pilha. | UN | 2 | 15,01 | 30,02 |
| 0028 | BATERIA CR 2032(3V) | UN | 20 | 2,38 | 47,60 |
| 0029 | Bloco magnético de montar infantil 64 ou 120 peças brinquedo educativo. | UN | 1 | 216,69 | 216,69 |
| 0030 | Blocos de montar (500 peças) pinos coloridos. | UN | 1 | 103,86 | 103,86 |
| 0031 | Bola expansiva | UN | 2 | 26,88 | 53,76 |



Prefeitura Municipal de Pedro Teixeira – MG
Rua Professor João Lins,447 - Alvorada - CEP 36.148-000.
TELEFAX: (32) 3282 – 1109 / (32) 3282-1129
CNPJ: 18.338.228/0001-51

| | | | | | |
|------|---|----|------|--------|------------|
| 0032 | Bola mágica fidget toy bolinha anti estresse autismo desenvolvimento | UN | 4 | 25,23 | 100,92 |
| 0033 | Bolas de uva | UN | 4 | 15,49 | 61,96 |
| 0034 | BORRACHA BRANCA ESCOLAR ,PARA LÁPIS E GRAFITE ,NO FORMATO RETANGULAR N°40 CAIXA COM 40 UNIDADES | cx | 203 | 8,20 | 1.664,60 |
| 0035 | Brinquedo educativo cursores magnéticos carimbras. - Brinquedo educativo cursores magnéticos carimbras. | UN | 1 | 151,92 | 151,92 |
| 0036 | Brinquedo educativo labirinto inteligente | UN | 1 | 188,65 | 188,65 |
| 0037 | Brinquedos blocos de montar infantil educativo 1000 peças. | UN | 1 | 187,32 | 187,32 |
| 0038 | bubina térmica p/relogio de ponto 55mmx300m, caixa c/6 unidades. - bubina térmica p/relogio de ponto 55mmx300m, caixa c/6 unidades. | cx | 10 | 45,44 | 454,40 |
| 0039 | Caderno brochura capa dura 48 folhas pautadas 140mmx200mm. | UN | 400 | 10,31 | 4.124,00 |
| 0040 | Caderno brochura capa dura 60 folhas sem pauta 200mmx275mm | UN | 400 | 12,53 | 5.012,00 |
| 0041 | Caderno brochura capa dura 96 folhas pautadas 140mmx200mm | UN | 403 | 12,36 | 4.981,08 |
| 0042 | Caderno brochurão com pauta grande c/96 folhas – pct c/10 unidades boa qualidade | PC | 5000 | 31,95 | 159.750,00 |
| 0043 | Caderno brochurão grampeado com 3 grampos de arame com 80 folhas, formato 197x295mm sem pauta | UN | 1600 | 6,36 | 10.176,00 |
| 0044 | Caderno brochura pequeno c/pauta c/ 96 fls - Pct c/ 10 unid de boa qualidade | PC | 200 | 27,07 | 5.414,00 |
| 0045 | Caderno brochura capa dura 96 folhas com pauta 200mmx275mm | UN | 400 | 11,41 | 4.564,00 |
| 0046 | Caderno brochura capa dura 96 folhas sem pauta 200mmx275mm | UN | 400 | 12,53 | 5.012,00 |
| 0047 | Caderno de caligrafia, brochura, grampeado com dois grampos de arame 1/4 vertical, formato 202x147mm, com capa, folhas em papel off-set g/m² com 48 folhas. | UN | 1000 | 2,14 | 2.140,00 |
| 0048 | CADERNO DE DESENHO BROCHURA ,COM ARAME ,48 FLS , FORMATO 200X275MM | UN | 1000 | 4,28 | 4.280,00 |
| 0049 | Caderno de protocolo formato 148x202 mm com 100 folhas | UN | 20 | 12,41 | 248,20 |
| 0050 | CADERNO MEIA PAUTA ,GRAMPEADO COM 02 GRAMPOS DE ARAME ,FORMATO 200X275 MM ,COM 30 FOLHAS .NBR 15733 | UN | 2000 | 4,86 | 9.720,00 |
| 0051 | Caiu perdeu pro 45peças | UN | 2 | 51,93 | 103,86 |
| 0052 | Caixa de arquivo em polipropileno tamanho medio (13xx25x35cm) na cor azul - Caixa de arquivo em polipropileno tamanho medio (13xx25x35cm) na cor | UN | 300 | 6,19 | 1.857,00 |



Prefeitura Municipal de Pedro Teixeira – MG
Rua Professor João Lins,447 - Alvorada - CEP 36.148-000.
TELEFAX: (32) 3282 – 1109 / (32) 3282-1129
CNPJ: 18.338.228/0001-51

| | | | | | |
|------|---|----|-----|--------|----------|
| | azul | | | | |
| 0053 | caixa de arquivo em polopropileno tamanho grande(390x185x300mm) na cor azul. - caixa de arquivo em polopropileno tamanho grande(390x185x300mm) na cor azul. | UN | 800 | 9,80 | 7.840,00 |
| 0054 | Caixa de escrita sensorial- psicomotora fina e escrita-em madeira- materiais para brincar. | UN | 1 | 76,67 | 76,67 |
| 0055 | Caixa de grampo para grampeador de madeira 106/06 galvanizado caixa com 3500 unidades - Caixa de grampo para grampeador de madeira 106/06 galvanizado caixa com 3500 unidades | cx | 85 | 13,04 | 1.108,40 |
| 0056 | Caixa de grampo p/grampeador 23/10 galvanizado prata caixa com 5000 unidades - Caixa de grampo p/grampeador 23/10 galvanizado prata caixa com 5000 unidades | cx | 20 | 29,41 | 588,20 |
| 0057 | CAIXA DE GRAMPO P/GRAMPEADOR 23/13 galvanizado prata, caixa com 5000 unidades.. - CAIXA DE GRAMPO P/GRAMPEADOR 23/13 galvanizado prata, caixa com 5000 unidades.. | cx | 20 | 41,15 | 823,00 |
| 0058 | CAIXA DE GRAMPO P/GRAMPEADOR 23/8 galvanizado prata, caixa com 5000 unidades.. - CAIXA DE GRAMPO P/GRAMPEADOR 23/8 galvanizado prata, caixa com 5000 unidades.. | cx | 20 | 35,31 | 706,20 |
| 0059 | CAIXA DE GRAMPO P/GRAMPEADOR 26/06 galvanizado prata, caixa com 5000 unidades.. - CAIXA DE GRAMPO P/GRAMPEADOR 26/06 galvanizado prata, caixa com 5000 unidades.. | cx | 25 | 12,39 | 309,75 |
| 0060 | Caixa magica de perguntas para crianças | UN | 40 | 40,81 | 1.632,40 |
| 0061 | caixa organizadora 05 l com trava - caixa organizadora 05 l com trava | UN | 10 | 23,10 | 231,00 |
| 0062 | caixa organizadora 10 l com trava - caixa organizadora 10 l com trava | UN | 10 | 33,50 | 335,00 |
| 0063 | caixa organizadora 20 l com trava - caixa organizadora 20 l com trava | UN | 10 | 40,37 | 403,70 |
| 0064 | Caixa organizadora com tampa 40 litros colorida transparente | UN | 10 | 102,94 | 1.029,40 |
| 0065 | Caixa organizadora com trava 34 litros. | UN | 10 | 44,74 | 447,40 |
| 0066 | Caixa sensorial do bebê, brinquedos montessori - Caixa sensorial do bebê, brinquedos montessori | UN | 1 | 139,90 | 139,90 |
| 0067 | CALCULADORA 12(DÍGITOS) DE MESA NA COR PRETA | UN | 33 | 25,13 | 829,29 |
| 0068 | CANETA CORRETIVA 07 ML | UN | 100 | 8,44 | 844,00 |
| 0069 | Caneta e hidrográfica com tinta lavável, ponta de 4.0mm, caixa com 12 cores sortidas. Produto não tóxico, com pontas arredondadas. Marca igual ou superior a Pilot. | cx | 81 | 13,18 | 1.067,58 |
| 0070 | caneta esferografica; corpo em resina termoplastica; formato do corpo extavado; modelo descartavel; | cx | 1 | 56,45 | 56,45 |



Prefeitura Municipal de Pedro Teixeira – MG
Rua Professor João Lins,447 - Alvorada - CEP 36.148-000.
TELEFAX: (32) 3282 – 1109 / (32) 3282-1129
CNPJ: 18.338.228/0001-51

| | | | | | |
|------|---|-----|-----|--------|-----------|
| | ponta grossa 05, cor vermelha caixa com 100 unidades. igual ou superior a caneta da marca BIC - caneta esferográfica; corpo em resina termoplástica; formato do corpo extavado; modelo descartável; ponta grossa 05, cor vermelha caixa com 100 unidades. igual ou superior a caneta da marca BIC | | | | |
| 0071 | CANETA ESFEROGRÁFICA; CORPO RESINA TERMOPLÁSTICA; DO CORPO SEXTAVADO; MODELO DESCARTÁVEL; PONTA FINA 07, COR AZUL , CAIXA COM 100 UNIDADES | UN | 212 | 101,33 | 21.481,96 |
| 0072 | caneta esferográfica; corpo resina termoplástica; do corpo sextavado; modelo descartável; ponta fina 07, cor preto, caixa com 100 unidades - caneta esferográfica; corpo resina termoplástica; do corpo sextavado; modelo descartável; ponta fina 07, cor preto, caixa com 100 unidades | UN | 26 | 80,59 | 2.095,34 |
| 0073 | caneta esferográfica; corpo resina termoplástica; do corpo sextavado; modelo descartável; ponta fina 07, cor vermelho, caixa com 100 unidades - caneta esferográfica; corpo resina termoplástica; do corpo sextavado; modelo descartável; ponta fina 07, cor vermelho, caixa com 100 unidades | UN | 101 | 80,68 | 8.148,68 |
| 0074 | Caneta Esferográfica IGUAL SUPERIOR BIC Cristal Dura Mais, A Clássica Azul Ponta Média de 1.0mm, 835206- CX 50UN | cx | 5 | 43,90 | 219,50 |
| 0075 | Caneta Esferográfica IGUAL SUPERIOR BIC Cristal Dura Mais, A Clássica Vermelha, Ponta Média de 1.0mm, 835206- CX 50UN. | cx | 1 | 41,13 | 41,13 |
| 0076 | CANETA HIDROCOR GRANDE EMBALAGEM COM 12 CORES | EMB | 163 | 29,09 | 4.741,67 |
| 0077 | Caneta hidrocór ponta fina, tinta lavável, estojo plástico com 12 unidades | cx | 88 | 5,45 | 479,60 |
| 0078 | Caneta hidrocór ponta média, tinta lavável, estojo plástico com 12 unidades | cx | 120 | 11,06 | 1.327,20 |
| 0079 | Caneta hidrográfica para escrita em cd ou dvd plástico filtro média azul caixa com 24 unidades - Caneta hidrográfica para escrita em cd ou dvd plástico filtro média azul caixa com 24 unidades | cx | 10 | 63,40 | 634,00 |
| 0080 | Caneta hidrográfica para escrita em cd ou dvd plástico filtro média vermelha caixa com 24 unidades | cx | 10 | 34,94 | 349,40 |
| 0081 | Caneta Marca Texto Fluorescente Amarelo, caixa c/12 unidades. | cx | 74 | 37,90 | 2.804,60 |
| 0082 | Caneta marca texto fluorescente, embalagem com 6 unidades de cores variadas | EMB | 166 | 12,53 | 2.079,98 |
| 0083 | Caneta marca texto laranja, caixa c/12unidades | cx | 5 | 17,52 | 87,60 |
| 0084 | Caneta Marca texto verde - cx c/ 12 unid. - Caneta Marca texto verde - cx c/ 12 unid. | cx | 5 | 20,13 | 100,65 |
| 0085 | CANETA NEON KIT C/6. | EMB | 3 | 20,76 | 62,28 |
| 0086 | Caneta para tecido - Cor Preta | UN | 20 | 11,26 | 225,20 |



Prefeitura Municipal de Pedro Teixeira – MG
Rua Professor João Lins,447 - Alvorada - CEP 36.148-000.
TELEFAX: (32) 3282 – 1109 / (32) 3282-1129
CNPJ: 18.338.228/0001-51

| | | | | | |
|------|---|----|------|-------|----------|
| 0087 | caneta permanente 2.0mm para CD, DVD PLASTICO, METAL, E VIDRO, caixa c/12 unid - caneta permanente 2.0mm para CD, DVD PLASTICO, METAL, E VIDRO, caixa c/12 unid | cx | 2 | 42,49 | 84,98 |
| 0088 | Caneta ponta fina para tecido: preta resistente a lavagens, não tóxica | UN | 10 | 12,73 | 127,30 |
| 0089 | Caneta retroprojeter ponta fina, caixa c/12 unidades cores variadas, de qualidade igual ou superior a marca faber casel ou pilot - Caneta retroprojeter ponta fina, caixa c/12 unidades cores variadas, de qualidade igual ou superior a marca faber casel ou pilot | cx | 1 | 60,63 | 60,63 |
| 0090 | CAPA PARA ENCADERNAÇÃO PRETA TAMANHO 220MM X332MM PCT C/ 20UNIDADES | PC | 200 | 8,70 | 1.740,00 |
| 0091 | CAPA PARA ENCADERNAÇÃO TRANSPARENTE TAMANHO 220MM X 332MM PCT C/20 UNIDADES | PC | 200 | 10,50 | 2.100,00 |
| 0092 | Carimbo trodate 4911 | UN | 10 | 27,81 | 278,10 |
| 0093 | Carlu brinquedos caixa tátil | UN | 1 | 94,84 | 94,84 |
| 0094 | Carrinhos, (caminhões, carrinhos comuns e animais) | UN | 1 | 53,88 | 53,88 |
| 0095 | CARTÃO CARTAZ FOSCO 48 X 66CM -PCT C/20 UNIDADES CORES VARIADAS | PC | 10 | 21,15 | 211,50 |
| 0096 | Cartolina c/glitter medindo 50x66cm. Cores variadas | UN | 40 | 2,16 | 86,40 |
| 0097 | CARTOLINA MEDINDO 50 X 66 CM CORES VARIADAS (AZUL ,VERDE ,BRANCA ,AMARELA ,ROSA ,VERMELHA | UN | 1250 | 1,17 | 1.462,50 |
| 0098 | cetin em rolo de 100 metros, cores variadas - cetin em rolo de 100 metros, cores variadas | RL | 10 | 18,60 | 186,00 |
| 0099 | Chaveiro colorido com janela para escrever caixa com 100 | cx | 5 | 65,63 | 328,15 |
| 0100 | Clipe; de aço; formato paralelo; galvanizado; nr. 2/0, caixa com 100 unidades. | cx | 20 | 3,13 | 62,60 |
| 0101 | Clipe; de aço; formato paralelo; galvanizado; nr. 6/0, caixa com 100 unidades. | cx | 53 | 6,36 | 337,08 |
| 0102 | Clipe de aço, galvanizado, n°2/0, caixa com 100 unidades | cx | 53 | 4,87 | 258,11 |
| 0103 | Clipe de aço, galvanizado, n°3/0, caixa de 100 unidades. | cx | 55 | 4,53 | 249,15 |
| 0104 | Clipe de aço, galvanizado, n°8/0, caixa de 100 unidades. | cx | 53 | 15,20 | 805,60 |
| 0105 | Clipe de aço, Galvanizado, Nº 5/0, Caixa com 100 unidades - Clipe de aço, Galvanizado, Nº 5/0, Caixa com 100 unidades | cx | 20 | 4,43 | 88,60 |
| 0106 | CLIPS COLORIDOS COM 28MM 100 UNIDADES DE PLÁSTICO, 300 UNIDADES - CLIPS COLORIDOS COM 28MM 100 UNIDADES DE PLÁSTICO, 300 UNIDADES | cx | 602 | 9,00 | 5.418,00 |



Prefeitura Municipal de Pedro Teixeira – MG
Rua Professor João Lins,447 - Alvorada - CEP 36.148-000.
TELEFAX: (32) 3282 – 1109 / (32) 3282-1129
CNPJ: 18.338.228/0001-51

| | | | | | |
|------|---|-----|-----|-------|-----------|
| 0107 | Clips Galvanizado, Aço 2/0, Caixa com 170 unidades. | cx | 20 | 26,43 | 528,60 |
| 0108 | Clips Galvanizado, Aço 4/0, Caixa com 170 unidades. | cx | 20 | 31,72 | 634,40 |
| 0109 | Clips Galvanizado, Aço 6/0, Caixa com 170 unidades. | cx | 20 | 16,83 | 336,60 |
| 0110 | Clips Galvanizado, Aço 8/0, Caixa com 170 unidades. | cx | 20 | 19,90 | 398,00 |
| 0111 | Cola bastão 40 gramas | UN | 50 | 6,08 | 304,00 |
| 0112 | Cola branca (pequeno) 40gr, embalagem c/12 unidades. | EMB | 3 | 28,40 | 85,20 |
| 0113 | COLA CASCOREZ BRANCA .ROTULO AZUL | KG | 101 | 27,20 | 2.747,20 |
| 0114 | COLA COLORIDA ,CAIXA COM CINCO CORES FRASCO C/25GR | cx | 60 | 6,45 | 387,00 |
| 0115 | Cola com eva 90g- acrílex | UN | 50 | 13,15 | 657,50 |
| 0116 | Cola com glitter cores variadas - cx c/ 06 unid para tecidos | cx | 300 | 8,56 | 2.568,00 |
| 0117 | Cola de EVA 35gr | cx | 206 | 4,42 | 910,52 |
| 0118 | Cola de isopor pesando 40 gramas, acrílex, embalagem com 12 unidades | EMB | 607 | 21,50 | 13.050,50 |
| 0119 | Cola em bastão 20 g, sem solventes em pvc, faber castel, pct com 6 unidades | cx | 100 | 9,05 | 905,00 |
| 0120 | Cola em bastão 21g, secagem rápida, atóxico, lavável, embalagem c/12 unidades | EMB | 2 | 27,32 | 54,64 |
| 0121 | Cola escolar branca 1000 ml com boa qualidade e validade | UN | 63 | 11,41 | 718,83 |
| 0122 | Cola gel decoupage 80 g | UN | 30 | 8,89 | 266,70 |
| 0123 | Cola Glitter 23g, Acrílex, Multicolor, caixa com 06 unidades. | cx | 10 | 28,38 | 283,80 |
| 0124 | Cola glitter; atóxica; embalada em frasco plástico com 35 g; cores variadas, caixa com 12 frascos | cx | 60 | 10,56 | 633,60 |
| 0125 | Cola; líquida; para uso escolar; a base de água, lavável; atóxica, bico econômico; secagem normal; acondicionada em frasco; pesando 40 gr; na cor branca; com validade mínima de 1 ano a partir da data de entrega, com selo do Inmetro na embalagem do produto, caixa com 6 unidades | cx | 201 | 5,13 | 1.031,13 |
| 0126 | COLA ,LIQUIDA ,PARA USO ESCOLAR ,Á BASE DE ÁGUA ,LAVAVEL ,ATOXICA ,SECAGEM NORMAL ,ACONDICIONADA EM FRASCO ,PESANDO 40G NA COR BRANCA ,COM VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO A PARTI DA DATA DE ENTREGA , COM SELO DO IMETRO NA EMBALAGEM DO PRODUTO COM 12 UNIDADES - COLA ,LIQUIDA ,PARA USO ESCOLAR ,Á BASE DE ÁGUA ,LAVAVEL ,ATOXICA ,SECAGEM NORMAL ,ACONDICIONADA EM FRASCO ,PESANDO 40G NA COR BRANCA ,COM VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO A PARTI DA DATA DE ENTREGA , COM SELO DO IMETRO NA EMBALAGEM DO PRODUTO COM 12 UNIDADES | cx | 3 | 18,56 | 55,68 |



Prefeitura Municipal de Pedro Teixeira – MG
Rua Professor João Lins,447 - Alvorada - CEP 36.148-000.
TELEFAX: (32) 3282 – 1109 / (32) 3282-1129
CNPJ: 18.338.228/0001-51

| | | | | | |
|------|---|-----|------|--------|----------|
| 0127 | Combinações cerebrais, brinquetti | UN | 1 | 183,05 | 183,05 |
| 0128 | CONFETES COLORIDOS PARA DECORAÇÃO, PACOTE COM 150 GRAMAS | PC | 20 | 7,81 | 156,20 |
| 0129 | Corda de sisal torcida 08 mm de espessura e 20 m de comprimento. | UN | 102 | 26,42 | 2.694,84 |
| 0130 | Corda de sisal torcida 2mm de espessura e 20m de comprimento | UN | 5 | 48,40 | 242,00 |
| 0131 | CORDÃO PARA CRACHÁ EM POLIESTER 100%, PRESILHA EM METAL REISTENTE, 10MM DE LARGURA. EMVALAGEM C/10 UNIDADES. TAMANHO DO CORDÃO DE 84CM. - CORDÃO PARA CRACHÁ EM POLIESTER 100%, PRESILHA EM METAL REISTENTE, 10MM DE LARGURA. EMVALAGEM C/10 UNIDADES. TAMANHO DO CORDÃO DE 84CM. | EMB | 20 | 17,60 | 352,00 |
| 0132 | CORRETIVO EM FITA .DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR BIC ,FABER CASTELL OU PRITT | UN | 285 | 4,17 | 1.188,45 |
| 0133 | Corretivo líquido atóxico, para correção de qualquer tipo de escrita, a base de água, frasco com 18 ml, caixa com 12 unidades.De Qualidade igual ou superior a marca Faber-castell, Bic ou Pritt. | cx | 102 | 15,96 | 1.627,92 |
| 0134 | Crachá sem impressão; em pvc; medindo (54x86x0,76)mm; na cor branca e com furo horizontal p/presilha | UN | 400 | 1,06 | 424,00 |
| 0135 | Descobrimdo as emoções- jogo educativo- toyster brinquedos. | UN | 1 | 56,28 | 56,28 |
| 0136 | ENVELOPE BRANCO PARA OFICIO 114X229MM | UN | 2002 | 0,27 | 540,54 |
| 0137 | Envelope pardo para A4 – 23 x 34 cm | UN | 5500 | 0,63 | 3.465,00 |
| 0138 | Envelope pardo para A4 23x34cm. Caixa c/250 unidades. | cx | 6 | 96,05 | 576,30 |
| 0139 | Envelope pardo para A4 26x36cm | UN | 5400 | 0,68 | 3.672,00 |
| 0140 | Envelope pardo para A4 26x36cm. Caixa c/250 unidades. | cx | 16 | 128,41 | 2.054,56 |
| 0141 | Envelope saco kraft natural para transportar e armazenar documentos em geral; 80g, tamanho 250x353mm; embalagem com 100 unidades | PC | 20 | 39,10 | 782,00 |
| 0142 | ENVELOPE TIPO VAI E VEM PLÁSTICO USO:CIRCULAÇÃO INTERNA ,PACOTE COM 12 UNIDADES ,DIMENSÕES 260X350X1 | PC | 60 | 14,47 | 868,20 |
| 0143 | Estilete lamina larga | UN | 215 | 4,88 | 1.049,20 |
| 0144 | Etiqueta adesiva para correspondência c/100 unidades | UN | 3 | 48,02 | 144,06 |
| 0145 | etiqueta adesiva tarjada 48x80mm para identificação de embalagem/produto/envelope/pastas. rolo c/1.000 etiquetas - etiqueta adesiva tarjada 48x80mm para identificação de embalagem/produto/envelope/pastas. rolo c/1.000 etiquetas | RL | 2 | 13,74 | 27,48 |



Prefeitura Municipal de Pedro Teixeira – MG
Rua Professor João Lins,447 - Alvorada - CEP 36.148-000.
TELEFAX: (32) 3282 – 1109 / (32) 3282-1129
CNPJ: 18.338.228/0001-51

| | | | | | |
|------|---|-----|-----|--------|----------|
| 0146 | Etiquetas de papel para visor plastico de pastas suspensas | UN | 200 | 1,82 | 364,00 |
| 0147 | Exercício contra timidez (baralho) Objetivo: Vencer as limitações e o medo por meio de novos hábitos. Jogo terapeutico comportamentos Objetivo: Trabalhar comportamentos que são ou não adequados. | UN | 1 | 43,92 | 43,92 |
| 0148 | Exercícios de atenção para TDAH (baralho) Objetivo: Ajudar com praticas de foco. | UN | 1 | 43,93 | 43,93 |
| 0149 | Extrator de grampo tipo espátula fabricado em chapa de aço fina fria sae 1020 zincado, utilizado para sacar grampo de grampeadores 10x20 cm | UN | 111 | 2,67 | 296,37 |
| 0150 | extrator de grampo tipo espátula fabricado em chapa de aço utilizado para sacar grampo de grampeadores - extrator de grampo tipo espátula fabricado em chapa de aço utilizado para sacar grampo de grampeadores | UN | 23 | 3,66 | 84,18 |
| 0151 | FANTOCHE PEQUENO EM TECIDO ,TIPO VARIADOS COMO;MENINA BRANCA ,MENINA LOIRA ,MENINA NEGRA ,MENINO BRANCO ,MENINO LOIRO ,MENINO NEGRO | UN | 40 | 162,90 | 6.516,00 |
| 0152 | Feltro: Liso, Medidas: 0,50x1,40metros- Composição: 100% Poliéster cores variavel | UN | 10 | 19,29 | 192,90 |
| 0153 | Fibra siliconada para enchimento | KG | 4 | 22,55 | 90,20 |
| 0154 | FILTRO DE GELATINA PARA FELETORES, FOLHA PASTICA COLORIDA , FABRICADAS COM MATERIAL RESISTENTE AO CALOR GERADO PELO REFLETORES, TAMANHOS 50X60 CORES VARIDOS. | UN | 20 | 39,95 | 799,00 |
| 0155 | Filtro gelatina 25x30cm, colorido, para iluminação com espessura 0,075mm. Cores variadas | UN | 50 | 23,33 | 1.166,50 |
| 0156 | fita adesiva 48x50cm transparente - fita adesiva 48x50cm transparente | UN | 80 | 4,61 | 368,80 |
| 0157 | FITA ADESIVA COLORIDA CORES VARIADAS IDEAL PARA TRABALHOS ESCOLARES ,DE FILME DE POLIPROPILENO BI-ORIENTADO ,COBERTO COM ADESIVO ACRÍLICO ,EMBALAGEM COM 6 ROLOS DIMENSÕES 12MM X30M | EMB | 200 | 15,51 | 3.102,00 |
| 0158 | Fita adesiva crepe 19mmx50m / Boa qualidade - Fita adesiva crepe 19mmx50m / Boa qualidade | UN | 250 | 5,19 | 1.297,50 |
| 0159 | Fita adesiva de papelaria; polipropileno; medindo (45mmx45m); crepe - Fita adesiva de papelaria; polipropileno; medindo (45mmx45m); crepe | UN | 200 | 17,54 | 3.508,00 |
| 0160 | FITA ADESIVA DUPLA FACE 24MMX2M FIXA FORTE SUPORTA ATÉ 5 KG - FITA ADESIVA DUPLA FACE 24MMX2M FIXA FORTE SUPORTA ATÉ 5 KG | UN | 50 | 9,83 | 491,50 |
| 0161 | Fita adesiva dupla face 2,5mmx2,00m. | PC | 5 | 21,04 | 105,20 |
| 0162 | FITA ADESIVA DUPLA FACE 2,5MMX50 | UN | 200 | 31,67 | 6.334,00 |
| 0163 | Fita adesiva medindo (45mmx45 metros) transparente - Fita adesiva medindo (45mmx45 metros) | UN | 491 | 5,32 | 2.612,12 |



Prefeitura Municipal de Pedro Teixeira – MG
Rua Professor João Lins,447 - Alvorada - CEP 36.148-000.
TELEFAX: (32) 3282 – 1109 / (32) 3282-1129
CNPJ: 18.338.228/0001-51

| | | | | | |
|------|---|-----|------|-------|----------|
| | transparente | | | | |
| 0164 | Fita adesiva transparente. Composição: filme de polipropileo, a base de resina e borracha sintéticas, diâmetro interno da anuela 75mm, tamanho 12mmx40m, embalagem com 20 rolos. - Fita adesiva transparente. Composição: filme de polipropileo, a base de resina e borracha sintéticas, diâmetro interno da anuela 75mm, tamanho 12mmx40m, embalagem com 20 rolos. | EMB | 61 | 31,35 | 1.912,35 |
| 0165 | FITA DE CETIM MEDINDO 11 MM COM 10 METROS CORES VARIADAS | RL | 75 | 3,66 | 274,50 |
| 0166 | Fita de cetim medindo 15mm/10m. Cores variadas | UN | 39 | 6,00 | 234,00 |
| 0167 | fita de cetim medindo 22mm/10m. cores variadas. | RL | 75 | 6,25 | 468,75 |
| 0168 | Fita de cetim medindo 3mm/10m. cores variadas. | RL | 68 | 1,02 | 69,36 |
| 0169 | FITA DE CETIM MEDINDO 50 MM COM 10 METROS CORES VARIADAS | RL | 75 | 15,60 | 1.170,00 |
| 0170 | Fita de cetim medindo 7mm/10m. cores variadas. | RL | 102 | 10,48 | 1.068,96 |
| 0171 | Fita de cetim n04º peça com 10mm, cores variadas | RL | 80 | 4,98 | 398,40 |
| 0172 | Folha de eva; medindo 45 x 60cm; com espessura de 2mm; modelo com glitter; cores variadas; acondicionada em embalagem apropriada, com 10 unidades - Folha de eva; medindo 45 x 60cm; com espessura de 2mm; modelo com glitter; cores variadas; acondicionada em embalagem apropriada, com 10 unidades | EMB | 220 | 6,57 | 1.445,40 |
| 0173 | Folha de eva; medindo 45x60cm; com espessura de 2mm; modelo estampado; cores variadas; acondicionada em embalagem apropriada, com 10 unidades. | EMB | 5 | 5,83 | 29,15 |
| 0174 | folha de EVA; medindo 45x60cm; com espessura de 2mm; modelo liso; cores variadas; acondicionada em embalagem apropriada, com 10 unidades - folha de EVA; medindo 45x60cm; com espessura de 2mm; modelo liso; cores variadas; acondicionada em embalagem apropriada, com 10 unidades | EMB | 120 | 26,98 | 3.237,60 |
| 0175 | Folha de EVA; medindo 60x40cm; com espessura de 2mm; modelo com glitter; cores; amarelo, vermelho, azul, rosa, lilas, branco, laranja, verde, preto, prata acondicionada em embalagem apropriada, com 10 unidades | UN | 3 | 71,97 | 215,91 |
| 0176 | Folha de EVA; medindo 60x40 cm; com espessura de 2mm; modelo liso; cores; amarelo, azul, rosa, lilás, vinho, branco, preto, verde, laranja, acondicionada em embalagem apropriada, com 10unidades. | UN | 3 | 4,15 | 12,45 |
| 0177 | Folha de papel de presente 50x60mm - diversas - Folha de papel de presente 50x60mm - diversas | UN | 1000 | 1,87 | 1.870,00 |
| 0178 | Furador alavanca borboleta, medidas do desenho 3,1cm x 4,4 cm - Furador alavanca borboleta, medidas do desenho 3,1cm x 4,4 cm | UN | 15 | 29,31 | 439,65 |
| 0179 | Furador alavanca borboleta, medidas do desenho 6,6cm x 4,4 cm - Furador alavanca borboleta, | UN | 15 | 30,17 | 452,55 |



Prefeitura Municipal de Pedro Teixeira – MG
Rua Professor João Lins,447 - Alvorada - CEP 36.148-000.
TELEFAX: (32) 3282 – 1109 / (32) 3282-1129
CNPJ: 18.338.228/0001-51

| | | | | | |
|------|---|----|-----|-------|----------|
| | medidas do desenho 6,6cm x 4,4 cm | | | | |
| 0180 | Furador alavanca folha, medidas do desenho 2,2cmx2,4cm | UN | 1 | 39,85 | 39,85 |
| 0181 | Furador alavanca jumbo anjo, medidas do desenho 2,2 cm x 2,4 cm - Furador alavanca jumbo anjo, medidas do desenho 2,2 cm x 2,4 cm | UN | 11 | 21,16 | 232,76 |
| 0182 | Furador alavanca jumbo anjo, medidas do desenho 4 cm x 4,5 cm - Furador alavanca jumbo anjo, medidas do desenho 4 cm x 4,5 cm | UN | 11 | 41,73 | 459,03 |
| 0183 | Furador alavanca jumbo flor bico de papagaio, medidas do desenho 2,5 cm x 2,5 cm - Furador alavanca jumbo flor bico de papagaio, medidas do desenho 2,5 cm x 2,5 cm | UN | 11 | 39,56 | 435,16 |
| 0184 | Furador alavanca jumbo flor, medidas do desenho 1,5 cm x 1,6 cm - Furador alavanca jumbo flor, medidas do desenho 1,5 cm x 1,6 cm | UN | 10 | 22,62 | 226,20 |
| 0185 | Furador alavanca jumbo girassol, medidas do desenho 1,5cm x 1,50 cm - Furador alavanca jumbo girassol, medidas do desenho 1,5cm x 1,50 cm | UN | 10 | 35,20 | 352,00 |
| 0186 | Furador alavanca jumbo lua, medidas do desenho 2,2 cm x 1,6 cm - Furador alavanca jumbo lua, medidas do desenho 2,2 cm x 1,6 cm | UN | 11 | 29,70 | 326,70 |
| 0187 | Furador Tec gigante - bailarina - Furador Tec gigante - bailarina | UN | 11 | 29,10 | 320,10 |
| 0188 | Furador Tec Jumbo - escalope - Furador Tec Jumbo - escalope | UN | 12 | 30,71 | 368,52 |
| 0189 | Furador Tec regular – coração - Furador Tec regular – coração | UN | 12 | 17,52 | 210,24 |
| 0190 | Furador Tec Regular – flor 5 pétalas - Furador Tec Regular – flor 5 pétalas | UN | 10 | 24,97 | 249,70 |
| 0191 | Ginástica da memória (baralho) Objetivo: Percepção visual, raciocínio lógico e memória. | UN | 1 | 43,25 | 43,25 |
| 0192 | Giz de cera; para desenho; em papel; cores mistas; tipo longo; no formato redondo; medindo (11x100)mm (diam.x compr.); composição básica de ceras e pigmentos orgânicos; produto atóxico, antialérgico; em caixa com 12 unidade; devendo estar em conformidade com a norma Abnt-nbr nm300; e certificação compulsória do Inmetro - Giz de cera; para desenho; em papel; cores mistas; tipo longo; no formato redondo; medindo (11x100)mm (diam.x compr.); composição básica de ceras e pigmentos orgânicos; produto atóxico, antialérgico; em caixa com 12 unidade; devendo estar em conformidade com a norma Abnt-nbr nm300; e certificação compulsória do Inmetro | cx | 134 | 4,88 | 653,92 |
| 0193 | Giz escolar; na cor branca; formato cilíndrico; revestimento plastificado; medindo (81x10)mm; antialérgico e atóxico, caixa com 55 bastões - Giz escolar; na cor branca; formato cilíndrico; revestimento plastificado; medindo (81x10)mm; antialérgico e atóxico, caixa com 55 bastões | cx | 400 | 4,03 | 1.612,00 |



Prefeitura Municipal de Pedro Teixeira – MG
Rua Professor João Lins,447 - Alvorada - CEP 36.148-000.
TELEFAX: (32) 3282 – 1109 / (32) 3282-1129
CNPJ: 18.338.228/0001-51

| | | | | | |
|------|---|-----|-----|--------|----------|
| 0194 | Glitter brocal- pct de 1kg; cor bronze | PC | 5 | 61,63 | 308,15 |
| 0195 | Glitter brocal- pct de 1kg; cor prata | PC | 5 | 61,63 | 308,15 |
| 0196 | Glitter brocal- pct de 1kg; cor preta | pct | 5 | 61,00 | 305,00 |
| 0197 | glitter - pct de 1 kg; cor dourado - glitter - pct de 1 kg; cor dourado | PC | 2 | 61,00 | 122,00 |
| 0198 | Globo terrestre adaptado, politico revestido em alto relevo com diâmetro aproximadamente 32 cm - Globo terrestre adaptado, politico revestido em alto relevo com diâmetro aproximadamente 32 cm | UN | 10 | 264,40 | 2.644,00 |
| 0199 | GRAMPEADOR EM METAL 106/6, PARA MADEIRA | UN | 26 | 114,48 | 2.976,48 |
| 0200 | Grampeador metal alicata 20 folhas 26/06 na cor preta - Grampeador metal alicata 20 folhas 26/06 na cor preta | UN | 91 | 21,19 | 1.928,29 |
| 0201 | GRAMPEADOR METÁLICO DE MESA CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 25 FOLHAS ,APOIO DA BASE MATERIAL PLÁSTICO POLIETILENO ,FABRICADO EM CHAPA DE AÇO MOLA RESISTENTE COM RETRAÇÃO AUTOMÁTICA ,PARA GRAMPOS 26/6, UNIVERSAL ,PRETO | UN | 83 | 40,06 | 3.324,98 |
| 0202 | Grampeador para papel de metal médio para grampo 26/06, cor preta com capacidade para 100 folhas - Grampeador para papel de metal médio para grampo 26/06, cor preta com capacidade para 100 folhas | UN | 26 | 67,88 | 1.764,88 |
| 0203 | GRAMPEADOR PARA PAPEL, DE METAL MEDIO PROFICIONAL, PARA GRAMPO 23/13 COM CAPACIDADE DE 100 FOLHAS | UN | 3 | 79,63 | 238,89 |
| 0204 | GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 GALVENIZADO -PRATA CX C/ 5000 UNID | cx | 163 | 11,41 | 1.859,83 |
| 0205 | Grampo p/ grampeador 20/6 galvanizado- prata cx c/5000 unidades. | cx | 100 | 7,10 | 710,00 |
| 0206 | GRAMPO PLASTICO TIPO MACHO E FEMEA. pct com 50und | PC | 52 | 20,33 | 1.057,16 |
| 0207 | grampos fabricador em arame galvanizados com dureza de aço de baixo tero de carbono, indicado para grampeador super, 240,23/13 (50 a 100 folhas), caixa com 1000 - grampos fabricador em arame galvanizados com dureza de aço de baixo tero de carbono, indicado para grampeador super, 240,23/13 (50 a 100 folhas), caixa com 1000 | cx | 50 | 9,07 | 453,50 |
| 0208 | grampos fabricador em arame galvanizados com dureza de aço de baixo tero de carbono, indicado para grampeador super, 240,23/17 (90 a 150 folhas), caixa com 1000 - grampos fabricador em arame galvanizados com dureza de aço de baixo tero de carbono, indicado para grampeador super, 240,23/17 (90 a 150 folhas), caixa com 1000 | cx | 50 | 10,97 | 548,50 |
| 0209 | Hastes plasticas para pastas suspensas - Hastes plasticas para pastas suspensas | UN | 100 | 1,42 | 142,00 |
| 0210 | Homesen 26 peças ferramentas de massinha conjunto de acessórios de massinha vários moldes de | UN | 1 | 84,13 | 84,13 |



Prefeitura Municipal de Pedro Teixeira – MG
Rua Professor João Lins,447 - Alvorada - CEP 36.148-000.
TELEFAX: (32) 3282 – 1109 / (32) 3282-1129
CNPJ: 18.338.228/0001-51

| | | | | | |
|------|--|----|----|--------|----------|
| | plástico rolos cortadores educacional para crianças, cor aleatória. | | | | |
| 0211 | Jogo abre e fecha | UN | 1 | 148,05 | 148,05 |
| 0212 | jogo a disputa dos pensamentos - jogo a disputa dos pensamentos | UN | 2 | 78,50 | 157,00 |
| 0213 | Jogo arremedo. | cx | 20 | 142,63 | 2.852,60 |
| 0214 | Jogo color addict cartucho | UN | 1 | 24,97 | 24,97 |
| 0215 | Jogo controle das cores, multicolor, carimbras, modelo: 5055 | UN | 1 | 71,49 | 71,49 |
| 0216 | Jogo da velha hash toy iantil tabuleiro interativo | UN | 1 | 45,56 | 45,56 |
| 0217 | Jogo de cartas can can- grow | UN | 1 | 34,86 | 34,86 |
| 0218 | Jogo de estacas para biscuit ou pasta americana | K | 5 | 23,21 | 116,05 |
| 0219 | Jogo de mimica Objetivo: Ajuda interação social e criatividade | UN | 1 | 59,49 | 59,49 |
| 0220 | Jogo desafiante ludens spirit azul | UN | 1 | 72,20 | 72,20 |
| 0221 | Jogo desafio do choque com som e luz a pilha 25,5x19,5x8cm na caixa | UN | 1 | 58,73 | 58,73 |
| 0222 | Jogo desafio do choque, labirinto som e luz Objetivo: Desafio limites, coordenação motora e controle emocional | UN | 1 | 59,23 | 59,23 |
| 0223 | Jogo dig in- Encontre se for capaz- Copag | UN | 1 | 137,99 | 137,99 |
| 0224 | Jogo do mico- Copag | UN | 1 | 21,71 | 21,71 |
| 0225 | Jogo educativo raciocínio funções executivas carimbras 4965 | UN | 1 | 115,18 | 115,18 |
| 0226 | Jogo gongorra do macaco Objetivo: Habilidade e atenção | UN | 1 | 31,46 | 31,46 |
| 0227 | Jogo lig 4, estrela | UN | 1 | 78,44 | 78,44 |
| 0228 | Jogo match color multikids- BR1677 | UN | 1 | 83,01 | 83,01 |
| 0229 | jogo moveball Objetivo: Desafio estratégia, agilidade e controle emocional | UN | 1 | 80,83 | 80,83 |
| 0230 | Jogo pode e não pode! | UN | 1 | 61,95 | 61,95 |
| 0231 | Jogo quebrando o código, multicolor, carimbras, 6000 | UN | 1 | 71,89 | 71,89 |
| 0232 | Jogos coloridos para trabalhar com pacientes TEA (autista) | UN | 6 | 76,30 | 457,80 |
| 0233 | Jogos da memoria - Jogos da memoria | UN | 1 | 16,87 | 16,87 |
| 0234 | Jogo se vira, estrela | UN | 1 | 73,96 | 73,96 |
| 0235 | Jogos infantis Lince - Jogos infantis Lince | UN | 1 | 62,59 | 62,59 |



Prefeitura Municipal de Pedro Teixeira – MG
Rua Professor João Lins,447 - Alvorada - CEP 36.148-000.
TELEFAX: (32) 3282 – 1109 / (32) 3282-1129
CNPJ: 18.338.228/0001-51

| | | | | | |
|------|---|----|-----|--------|----------|
| 0236 | Jogos terapêuticos sequência de botões materiais para brincar | UN | 1 | 78,42 | 78,42 |
| 0237 | Jogo tapa certo, estrela- Temas diferentes | UN | 3 | 53,99 | 161,97 |
| 0238 | Jogo terapêutico coordenação motora fina kit com 4 peças- Materiais para brincar | UN | 1 | 86,10 | 86,10 |
| 0239 | Jogo terapêutico habilidades emocionais (baralho) Objetivo: Inteligencia emocional intrapessoal e interpessoal. | UN | 1 | 59,00 | 59,00 |
| 0240 | Jogo terapêutico juntando ideias trabalhando associações | UN | 1 | 121,16 | 121,16 |
| 0241 | Jogo twister | UN | 1 | 113,33 | 113,33 |
| 0242 | Juta colorida com fio dourado: dimensão: 10x1 metro Trama: P9 cores variadas | UN | 3 | 29,79 | 89,37 |
| 0243 | Kiboule prancha ocupada, 27 em montessori brinquedos para crianças pré-escolar autista. | UN | 1 | 199,80 | 199,80 |
| 0244 | kit c/ 10 tela para pintura 16x22 p/ tinta a óleo ou acrílica - kit c/ 10 tela para pintura 16x22 p/ tinta a óleo ou acrílica | K | 5 | 56,43 | 282,15 |
| 0245 | kit c/ 10 tela para pintura 20x30 a óleo ou acrílica . - kit c/ 10 tela para pintura 20x30 a óleo ou acrílica | K | 5 | 75,01 | 375,05 |
| 0246 | Kit com 35 brinquedos sensoriais para ansiedade alívio TDAH. | UN | 1 | 160,45 | 160,45 |
| 0247 | Kit de canetas metálicas ouro e prata para convites de papel | K | 7 | 36,37 | 254,59 |
| 0248 | Kit de pincéis de pintura infantil dan&dre com 30 peças, pincéis e esponjas divertidos para crianças aprenderem a pintar, suprimentos de arte, não tóxico, 100% seguro para bebês. | UN | 1 | 79,74 | 79,74 |
| 0249 | Kit frutas de corte | UN | 1 | 69,50 | 69,50 |
| 0250 | kit geométrico do professor 5 peças descrição e orçamento e nota fiscal, um compasso para quadro branco, um transferidor de 180 graus, 60 graus, 90 graus, uma régua de 1 m especial com base fixada - kit geométrico do professor 5 peças descrição e orçamento e nota fiscal, um compasso para quadro branco, um transferidor de 180 graus, 60 graus, 90 graus, uma régua de 1 m especial com base fixada | K | 4 | 220,08 | 880,32 |
| 0251 | Kit jogo pinguim quebra gelo+jogo croc croc crocodilo dentista morde dedo- linha premium m5 armarinhos. | UN | 1 | 26,90 | 26,90 |
| 0252 | Kit missanga para fazer pulseira colar com pingentes 1350pç. | UN | 1 | 46,26 | 46,26 |
| 0253 | Kit sensorial e habilidade motora coordenação fina trinar as cores | UN | 1 | 152,44 | 152,44 |
| 0254 | Labirinto magnético carimbras labirinto magnético. | UN | 1 | 176,40 | 176,40 |
| 0255 | lamina puch film 125 micras= 0.05 formato 220 mm om 20 unid - lamina puch film 125 micras= 0.05 | PC | 200 | 21,30 | 4.260,00 |



Prefeitura Municipal de Pedro Teixeira – MG
Rua Professor João Lins,447 - Alvorada - CEP 36.148-000.
TELEFAX: (32) 3282 – 1109 / (32) 3282-1129
CNPJ: 18.338.228/0001-51

| | | | | | |
|------|---|----|-----|-------|-----------|
| | formato 220 mm om 20 unid | | | | |
| 0256 | LÁPIS COR AQUARELA COM 12 CORES DE MADEIRA SIMILAR FABER CASTEL | cx | 300 | 23,45 | 7.035,00 |
| 0257 | LÁPIS COR AQUARELA COM 36 CORES DE MADEIRA SIMILAR FABER CASTEL - LÁPIS COR AQUARELA COM 36 CORES DE MADEIRA SIMILAR FABER CASTEL | cx | 320 | 65,47 | 20.950,40 |
| 0258 | Lápis de cor jumbo c/12 unidades Faber Castell | UN | 5 | 40,96 | 204,80 |
| 0259 | Lápis escolar nº 2, corpo preto - cx c/ 144 unids. 1ªLinha - Deverá apresentar amostras no momento da abertura dos envelopes. - Lápis escolar nº 2, corpo preto - cx c/ 144 unids. 1ªLinha - Deverá apresentar amostras no momento da abertura dos envelopes. | cx | 2 | 53,30 | 106,60 |
| 0260 | LÁPIS Nº2, CORPO PRETO-CX C/144 DE MADEIRA REFLORESTADA UNID: 1º LINHA DEVERÁ APRESENTAR AMOSTRAS NO MOMENTO DA ABERTURA DE ENVELOPES - LÁPIS Nº2, CORPO PRETO-CX C/144 DE MADEIRA REFLORESTADA UNID: 1º LINHA DEVERÁ APRESENTAR AMOSTRAS NO MOMENTO DA ABERTURA DE ENVELOPES | cx | 102 | 54,62 | 5.571,24 |
| 0261 | lastex branco pacote com 200 folhas - lastex branco pacote com 200 folhas | PC | 100 | 31,38 | 3.138,00 |
| 0262 | Língua de sogra. | PC | 5 | 12,62 | 63,10 |
| 0263 | LIVRO DE ATA CAPA DURA, COR PRETA, TAMANHO A4 COM 200 FOLHAS | UN | 18 | 34,87 | 627,66 |
| 0264 | livro de ata com 100 folhas - livro de ata com 100 folhas | UN | 1 | 16,21 | 16,21 |
| 0265 | Livro de ata com 200 folhas - Livro de ata com 200 folhas | UN | 13 | 32,57 | 423,41 |
| 0266 | Livro de ata sulfite, 100fls, 75 g/m², 297mm, numerado e costurado. | UN | 12 | 17,83 | 213,96 |
| 0267 | Livro de matricula, modelo 75, com 100 folhas - Livro de matricula, modelo 75, com 100 folhas | UN | 16 | 74,00 | 1.184,00 |
| 0268 | LIVRO DE PONTO CAPA DURA, COR PRETA TAMANHO A4 OM 160 FOLHAS | UN | 3 | 29,56 | 88,68 |
| 0269 | Livro de ponto capa preta tamanho oficio - Livro de ponto capa preta tamanho oficio | UN | 10 | 38,17 | 381,70 |
| 0270 | Livro de ponto do professor ensino fundamental nível 2, modelo 334 c - Livro de ponto do professor ensino fundamental nível 2, modelo 334 c | UN | 20 | 54,99 | 1.099,80 |
| 0271 | Livro de ponto modelo 74 c, tamanho 240x 325 mm - Livro de ponto modelo 74 c, tamanho 240x 325 mm | UN | 10 | 42,78 | 427,80 |
| 0272 | LIVRO DE PROTOCOLO 1/4 COM 100 FOLHAS,CAAP PAPEL AO REVESTIDO EM PAPEL OFF-SET 120GR/M² PLASTIFICADAS (215X157MM). MIOLO PAPEL OFF-SET 56GR/M² COMO FOLHAS NUMERADAS (205X150MM) | UN | 12 | 23,23 | 278,76 |



Prefeitura Municipal de Pedro Teixeira – MG
Rua Professor João Lins,447 - Alvorada - CEP 36.148-000.
TELEFAX: (32) 3282 – 1109 / (32) 3282-1129
CNPJ: 18.338.228/0001-51

| | | | | | |
|------|---|----|-----|--------|----------|
| 0273 | Livros de protocolo 100 fls, 201 mm 150mm, numeradas sequencialmente,papelão, 56 grs/M² papel off-set - Livros de protocolo 100 fls, 201 mm 150mm, numeradas sequencialmente,papelão, 56 grs/M² papel off-set | UN | 5 | 10,71 | 53,55 |
| 0274 | Manta magnética A4 pacote com 5 folhas. | PC | 40 | 39,60 | 1.584,00 |
| 0275 | Mapa mundi politico clássico, em quadro decorativo laminado em cores distintas totalmente atualizadas dimensões 120x90 cm com suporte para fixação. - Mapa mundi politico clássico, em quadro decorativo laminado em cores distintas totalmente atualizadas dimensões 120x90 cm com suporte para fixação. | UN | 20 | 23,65 | 473,00 |
| 0276 | Marcador de página autoadesivo cores brilhantes com 200 folhas staples - Marcador de página autoadesivo cores brilhantes com 200 folhas staples | UN | 100 | 9,05 | 905,00 |
| 0277 | marcador de texto em gel - marcador de texto em gel | UN | 15 | 9,67 | 145,05 |
| 0278 | Massa de biscuit de porcelana fria 90g cores variadas. | UN | 30 | 13,65 | 409,50 |
| 0279 | MASSA DE MODELAR- DE BOA QUALIDADE/ACLILEX CX C/12 UNIDADES - MASSA DE MODELAR- DE BOA QUALIDADE/ACLILEX CX C/12 UNIDADES | cx | 404 | 10,06 | 4.064,24 |
| 0280 | Massa para biscuit 1kg cores variadas | KG | 10 | 30,43 | 304,30 |
| 0281 | Massinha de modelar 6 cores com 26 moldes do alfabeto e 1 rolinho dismat, mk300, massinha de modelar brinquedo educativo criança box alfabeto, cor colorido, polipropileno | UN | 1 | 50,66 | 50,66 |
| 0282 | Massinha de modelar soft ou léo%léo ou kit com 12 unidades | UN | 100 | 9,86 | 986,00 |
| 0283 | Memória de jogo de xadrez em madeira Objetivo: Habilidade cognitiva | UN | 1 | 128,65 | 128,65 |
| 0284 | Me vista- Troca tudo- Babebi | UN | 1 | 123,96 | 123,96 |
| 0285 | Molha dedo, plástico, massa 12, 01 ano contem glicerina e não macha. - Molha dedo, plástico, massa 12, 01 ano contem glicerina e não macha. | UN | 3 | 2,86 | 8,58 |
| 0286 | novelo de lã 100g (cores variadas) - novelo de lã 100g (cores variadas) | UN | 30 | 10,60 | 318,00 |
| 0287 | Pacote de olho móvel 10mm, com 100 unidades, ou seja, 50 pares - Pacote de olho móvel 10mm, com 100 unidades, ou seja, 50 pares | PC | 103 | 8,23 | 847,69 |
| 0288 | Pacote de olho móvel 4mm, com 100 unidades, ou seja, 50 pares - Pacote de olho móvel 4mm, com 100 unidades, ou seja, 50 pares | PC | 103 | 4,57 | 470,71 |
| 0289 | Pacote de olho móvel 5mm, com 100 unidades, ou seja, 50 pares - Pacote de olho móvel 5mm, com 100 unidades, ou seja, 50 pares | PC | 103 | 5,20 | 535,60 |
| 0290 | Painel psicomotor brinquedo educativo e pedagógico em MDF | UN | 1 | 51,94 | 51,94 |



Prefeitura Municipal de Pedro Teixeira – MG
Rua Professor João Lins,447 - Alvorada - CEP 36.148-000.
TELEFAX: (32) 3282 – 1109 / (32) 3282-1129
CNPJ: 18.338.228/0001-51

| | | | | | |
|------|---|-----|------|--------|------------|
| 0291 | Palito de madeira clara com ponta redonda para trabalhos manuais de arte, medindo aproximadamente: comprimento 11,5 cm e largura 0,9cm, pacote com 1.000 unidades - Palito de madeira clara com ponta redonda para trabalhos manuais de arte, medindo aproximadamente: comprimento 11,5 cm e largura 0,9cm, pacote com 1.000 unidades | PC | 51 | 28,73 | 1.465,23 |
| 0292 | papel A4, alcalino, 75 g/m ² , pacote com 100 fls. cores variadas. | PC | 103 | 11,29 | 1.162,87 |
| 0293 | Papel a4, papel alcalino, 75 g/m ² , branca - caixa com 10 pacotes de 500 fls - Papel a4, papel alcalino, 75 g/m ² , branca - caixa com 10 pacotes de 500 fls | cx | 747 | 209,50 | 156.496,50 |
| 0294 | PAPEL ADESIVO A4. PACOTE COM 20 FOLHAS | PC | 5 | 14,52 | 72,60 |
| 0295 | PAPEL CAMURÇA; MEDINDO 60X40 CM, PENSADO ENTRE 90 A 113 G/M2; CORES VARIADAS | UN | 315 | 1,73 | 544,95 |
| 0296 | PAPEL CARBONO, PELÍCULA POLIÉSTER, ESCRITA MANUAL, MINOFACE, 297MM, 210 MM, PRETA CAIXA COM 100 FLS - PAPEL CARBONO, PELÍCULA POLIÉSTER, ESCRITA MANUAL, MINOFACE, 297MM, 210 MM, PRETA CAIXA COM 100 FLS | cx | 3 | 59,81 | 179,43 |
| 0297 | papel cartão 50 folhas cores variadas - papel cartão 50 folhas cores variadas | UN | 30 | 31,00 | 930,00 |
| 0298 | papel cartão a4 cores variadas embalagem c/100 folhas | PC | 78 | 10,80 | 842,40 |
| 0299 | papel cartão fosco medindo 50x 70 cm pacote com 100 folhas cores variadas | PC | 60 | 140,00 | 8.400,00 |
| 0300 | Papel celofane - cores variadas - Papel celofane - cores variadas | UN | 625 | 1,44 | 900,00 |
| 0301 | PAPEL COLOR SET DUPLA FACE 48X66CM PACOTE COM 20 UNIDADES, CORES VARIADAS | PC | 2 | 28,66 | 57,32 |
| 0302 | Papel contact incolor rolo com 10 metros - Papel contact incolor rolo com 10 metros | RL | 62 | 27,33 | 1.694,46 |
| 0303 | Papel couchê 170 g/m ² cor branco pct. com 50 folhas - Papel couchê 170 g/m ² cor branco pct. com 50 folhas | PC | 100 | 25,59 | 2.559,00 |
| 0304 | Papel couchê 180 g/m ² , a4, 210x297 pacote com 50 folhas, cor branca - Papel couchê 180 g/m ² , a4, 210x297 pacote com 50 folhas, cor branca | PC | 102 | 13,92 | 1.419,84 |
| 0305 | Papel crepom; medindo 0,48cmx2.00m, pesando 28g/m ² ; em cores diversas. - Papel crepom; medindo 0,48cmx2.00m, pesando 28g/m ² ; em cores diversas. | FLS | 1260 | 1,42 | 1.789,20 |
| 0306 | Papel criativo A4 85g/m ² pacote com 45 folhas. | UN | 100 | 13,78 | 1.378,00 |
| 0307 | papel criativo colorido a4 75g/m ² pct c/100 fls - papel criativo colorido a4 75g/m ² pct c/100 fls | PC | 3 | 8,31 | 24,93 |
| 0308 | Papel couchê 170g/m ² /A4, 210mmx297mm, Branco. | PC | 10 | 43,97 | 439,70 |



Prefeitura Municipal de Pedro Teixeira – MG
Rua Professor João Lins,447 - Alvorada - CEP 36.148-000.
TELEFAX: (32) 3282 – 1109 / (32) 3282-1129
CNPJ: 18.338.228/0001-51

| | | | | | |
|------|---|-----|------|--------|-----------|
| | Pacote c/50 folhas. | | | | |
| 0309 | Papel de seda medindo (50x70) cm com gramatura de 20 gr/2 em cores variadas - Papel de seda medindo (50x70) cm com gramatura de 20 gr/2 em cores variadas | FLS | 1000 | 45,23 | 45.230,00 |
| 0310 | Papel etiqueta Auto-Adesiva em folha no formato A4 adequada para impressora pacote com 25 folhas e cada folha contendo de 27 etiquetas. | PC | 50 | 43,04 | 2.152,00 |
| 0311 | Papel etiqueta Auto-Adesiva em folha no formato A4 adequada para impressora pacote com 25 folhas e cada folha contendo de 96 etiquetas. | PC | 50 | 61,22 | 3.061,00 |
| 0312 | Papel fotográfico 180g A4 à prova d água. Pacotes com 50 folhas | PC | 10 | 32,01 | 320,10 |
| 0313 | papel fotografico a4 matte fosco 108g 100 folhas - kit - papel fotografico a4 matte fosco 108g 100 folhas - kit | PC | 15 | 29,37 | 440,55 |
| 0314 | Papel fotografico A4 - pc c/100 fls - Papel fotografico A4 - pc c/100 fls | PC | 215 | 60,75 | 13.061,25 |
| 0315 | Papel fotográfico adesivo A4 de boa qualidade igual ou superior a masterprint | PC | 400 | 23,01 | 9.204,00 |
| 0316 | Papel fotografico auto adesivo - pc c/20 fls - Papel fotografico auto adesivo - pc c/20 fls | PC | 30 | 27,13 | 813,90 |
| 0317 | papel fotografico high glossy 10x15 cm 250gr 20 folha off paper - papel fotografico high glossy 10x15 cm 250gr 20 folha off paper | PC | 10 | 22,39 | 223,90 |
| 0318 | Papel kraft A45 natural 180g off 180 gramas A4 pct com 50 folhas | PC | 2 | 21,10 | 42,20 |
| 0319 | Papel kraft, celulose vegetal, 90 g/m², 96 cm, 66 cm, parda - pacote com 250 fls. - Papel kraft, celulose vegetal, 90 g/m², 96 cm, 66 cm, parda - pacote com 250 fls. | PC | 10 | 193,33 | 1.933,30 |
| 0320 | papel laminado impresso com cores vivas e de brilho intenso proporcionando excelente aspecto visual tamanho 45x59 cm pacote com 40 unidades .cores variadas | PC | 205 | 2,04 | 418,20 |
| 0321 | papel opaline a4 branco 180g off paper 50 folhas | PC | 45 | 21,44 | 964,80 |
| 0322 | Papel Paraná A5 (15x21) 1.5mm pacote com 10 folhas. | PC | 20 | 12,71 | 254,20 |
| 0323 | Papel pardo 66 x 96 - Papel pardo 66 x 96 | UN | 2015 | 4,41 | 8.886,15 |
| 0324 | papel vergê 120 gramas ,210x297 pacote com 50 folhas cores variadas | PC | 100 | 18,58 | 1.858,00 |
| 0325 | Papel verge 180 gramas A4 pacote com 50 folhas. Cores variadas | PC | 130 | 27,79 | 3.612,70 |
| 0326 | pasta aba plástico ofício lombo 4cm line -tamanho 335mmx40mmx235mm -cor cristal | UN | 250 | 6,41 | 1.602,50 |
| 0327 | pasta arquivo e cartolina plastificada, documento, 230mm 340mm, com aba de plastico. caixa com 100 | UN | 30 | 3,97 | 119,10 |



Prefeitura Municipal de Pedro Teixeira – MG
Rua Professor João Lins,447 - Alvorada - CEP 36.148-000.
TELEFAX: (32) 3282 – 1109 / (32) 3282-1129
CNPJ: 18.338.228/0001-51

| | | | | | |
|------|---|----|-----|-------|-----------|
| | unid - pasta arquivo e cartolina plastificada, documento, 230mm 340mm, com aba de plastico. caixa com 100 unid | | | | |
| 0328 | pasta az lombo largo | UN | 105 | 20,58 | 2.160,90 |
| 0329 | Pasta A-Z lombo largo, medindo aproximadamente 35x28x8cm, cor preta | UN | 30 | 22,83 | 684,90 |
| 0330 | Pasta catálogo preta, ideal para trabalhos escolares, arquivamento de documentos para formato oficial, espessura 0,08 mm com 10 plástico. - Pasta catálogo preta, ideal para trabalhos escolares, arquivamento de documentos para formato oficial, espessura 0,08 mm com 10 plástico. | UN | 65 | 17,17 | 1.116,05 |
| 0331 | Pasta catálogo preta, ideal para trabalhos escolares, arquivamento de documentos para formato oficial, espessura 0,08mm com 50 plásticos. | UN | 50 | 46,13 | 2.306,50 |
| 0332 | PASTA CLASSIFICADORA NA COR BRANCA TIPO A4 PARA PROCESSOS LICITATORIOS, LOMBRO REGULAVEL, 480G/M² COM GRAMPO TRILHO PLASTICO | UN | 500 | 5,56 | 2.780,00 |
| 0333 | Pasta com aba e elastico (papelão), papelão plastificado, pesando 280g/m², no tamanho oficio, com ilhoses de metal | UN | 300 | 3,03 | 909,00 |
| 0334 | Pasta com aba elástico polipropileno 1/2 Ofício azul A01 Plascony PT 1UN | UN | 50 | 4,30 | 215,00 |
| 0335 | Pasta com aba elástico polipropileno 50mm Ofício transparente A40 Plascony PT 1UN | UN | 50 | 11,44 | 572,00 |
| 0336 | Pasta de arquivo ,plástica, com elastico,245mm,20mm,incolor,335,arquivo de documento 100un | UN | 300 | 7,26 | 2.178,00 |
| 0337 | Pasta de papelão fina com aba de elástico tamanho ofício, cores variadas | UN | 30 | 2,54 | 76,20 |
| 0338 | Pasta de papel cartão duplo com grampo mola tamanho ofício (350 mm x 230 mm) plastificada - Pasta de papel cartão duplo com grampo mola tamanho ofício (350 mm x 230 mm) plastificada | UN | 250 | 4,63 | 1.157,50 |
| 0339 | Pasta individual do aluno, dimensões aproximadas 229x332 mm, pacote com 50 unidades - Pasta individual do aluno, dimensões aproximadas 229x332 mm, pacote com 50 unidades | PC | 602 | 56,72 | 34.145,44 |
| 0340 | Pasta L, Ofício, Cristal 0,15mm Pacote de 10 | PC | 11 | 21,76 | 239,36 |
| 0341 | Pasta preta catalogo capa PVC (plástica) emborrachada com 100 envelopes grossos (0,12) de plástico com 4 parafusos metálicos formato 250x335 mm ideal p/ papeis oficio e A4) - Pasta preta catalogo capa PVC (plástica) emborrachada com 100 envelopes grossos (0,12) de plástico com 4 parafusos metálicos formato 250x335 mm ideal p/ papeis oficio e A4) | UN | 60 | 79,32 | 4.759,20 |
| 0342 | pasta sanfonada plastica A4 com elastico - 12 divisorias | UN | 40 | 17,73 | 709,20 |



Prefeitura Municipal de Pedro Teixeira – MG
Rua Professor João Lins,447 - Alvorada - CEP 36.148-000.
TELEFAX: (32) 3282 – 1109 / (32) 3282-1129
CNPJ: 18.338.228/0001-51

| | | | | | |
|------|---|----|-----|--------|-----------|
| 0343 | pasta suspensa completa com mola de metal, marmorizada grossa, ponteira plastica, tamanho officio - cx com 50 unidade | cx | 14 | 140,30 | 1.964,20 |
| 0344 | PASTA SUSPENSA EM CARTÃO KRAFT, COM HASTE PLASTICA, VISOR, ETIQUETA BRANCA E GRAMPO PLASTICO MACHO E FEMEA. HASTE REMOVIVEL PARA TRANSPORTE, VISOR E ETIQUETAS COM MAIOR RIGIDES FACILITANDO O ENCAIXE, CAIXA COM 50 UNIDADES | cx | 6 | 137,61 | 825,66 |
| 0345 | Pegador de macarrão emborrachado | UN | 1 | 25,09 | 25,09 |
| 0346 | Pen drive 32gb multilaser ou sandisk ou alguma marca similar | UN | 206 | 28,76 | 5.924,56 |
| 0347 | Percevejo; metal lato nato; com cabeça de 10 mm de diâmetro, chata, ponta fixadora no mínimo 10mm de comprimento, embalagem com cores sortidas, caixa com 100 unidades. - Percevejo; metal lato nato; com cabeça de 10 mm de diâmetro, chata, ponta fixadora no mínimo 10mm de comprimento, embalagem com cores sortidas, caixa com 100 unidades. | cx | 24 | 4,11 | 98,64 |
| 0348 | perfurador c/ 2 furos em metal para papel com capacidade para 50 folhas | UN | 20 | 80,59 | 1.611,80 |
| 0349 | Perfurador com 2 furos em metal para papel com capacidade para 10 folhas | UN | 11 | 8,67 | 95,37 |
| 0350 | Perfurador de papel 02 furos, capacidade mínima 35fls, em aço de alta qualidade, guia ajustável para posicionamento do papel, dois furos de 7mm de diâmetro, reservatório com bandeja removível. | UN | 10 | 137,54 | 1.375,40 |
| 0351 | Perfurador de papel alicate de 1 furo capacidade 06 folhas - Perfurador de papel alicate de 1 furo capacidade 06 folhas | UN | 20 | 7,78 | 155,60 |
| 0352 | Perfurador de papel com 02 furos para até 100 folhas. | UN | 4 | 276,33 | 1.105,32 |
| 0353 | pilha alcalina média .caixa c/02 unid | cx | 42 | 6,06 | 254,52 |
| 0354 | Pilha palito AAA alcalina. Caixa com 2 unidades | cx | 230 | 5,07 | 1.166,10 |
| 0355 | Pilha pequena alcalina, caixa c/40 unidades. | cx | 266 | 43,00 | 11.438,00 |
| 0356 | Pincel atomico fino ponta redonda, cores variadas | UN | 60 | 2,41 | 144,60 |
| 0357 | pincel atômico grosso ponta quadrada .cores variadas | UN | 60 | 2,60 | 156,00 |
| 0358 | PINCEL ATOMICON®850-JOGO C/SEIS CORES PONTA REDONDA | UN | 70 | 7,85 | 549,50 |
| 0359 | Pincel hidrocor jumbo c/12- compacto | UN | 6 | 21,40 | 128,40 |
| 0360 | Pincel para aquarela e guache 165 16 | UN | 20 | 11,75 | 235,00 |
| 0361 | pincel para pintura; com pelo sintético, com cabo longo de madeira, com virola de metal, no formato arredondado n°08 referencia 121/16 | UN | 110 | 1,93 | 212,30 |
| 0362 | Pincel para pintura, com pelo sintetico, com cabo longo de madeira, com virola de metal, no formato arredondado n°10/referencia 121/16 | UN | 110 | 1,63 | 179,30 |



Prefeitura Municipal de Pedro Teixeira – MG
Rua Professor João Lins,447 - Alvorada - CEP 36.148-000.
TELEFAX: (32) 3282 – 1109 / (32) 3282-1129
CNPJ: 18.338.228/0001-51

| | | | | | |
|------|---|----|-----|-------|----------|
| 0363 | Pincel para pintura, com pelo sintético, com cabo longo de madeira, com virola de metal, no formato arredondado n°14/referencia 121/16 | UN | 110 | 2,79 | 306,90 |
| 0364 | pincel para pintura; com pelo sintético, com cabo longo de madeira, com virola de metal, no formato arredondado n°16 referencia 121/16 | UN | 110 | 2,12 | 233,20 |
| 0365 | Pincel para pintura, com pelo sintético, com cabo longo de madeira, com virola de metal, no formato arredondado n°20/referencia 121/16 | UN | 110 | 2,34 | 257,40 |
| 0366 | pincel para pintura; com pelo sintético, com cabo longo de madeira, com virola de metal, no formato arredondado n°22 referencia 121/16 | UN | 110 | 2,12 | 233,20 |
| 0367 | Pincel para pintura; com pelo sintético; com cabo longo de madeira, com virola de metal; no formato chato e arredondado; n°12 | UN | 10 | 1,51 | 15,10 |
| 0368 | Pincel para quadro branco recarregável, ponta 4,00mm, espessura de escrita 2,0mm cores variadas ihial ou superior a pilot | UN | 200 | 13,13 | 2.626,00 |
| 0369 | Pistola manual para a aplicação de cola quente, para bastão fino, na cor preta - Pistola manual para a aplicação de cola quente, para bastão fino, na cor preta | UN | 112 | 11,22 | 1.256,64 |
| 0370 | Pistola manual para a aplicação de cola quente, para bastão grosso, na cor preta - Pistola manual para a aplicação de cola quente, para bastão grosso, na cor preta | UN | 112 | 15,40 | 1.724,80 |
| 0371 | Placa de isopor 1000x500x20mm - Placa de isopor 1000x500x20mm | UN | 50 | 5,11 | 255,50 |
| 0372 | PLACA DE ISOPOR 100X15MM | UN | 50 | 4,23 | 211,50 |
| 0373 | PLACA DE ISOPOR 100X20MM | UN | 50 | 5,95 | 297,50 |
| 0374 | Placa de isopor 50x100 mm - Placa de isopor 50x100 mm | UN | 52 | 3,58 | 186,16 |
| 0375 | Placa emborrachada de EVA 60x40x2mm, cores variadas | UN | 200 | 3,51 | 702,00 |
| 0376 | Placa folha de EVA atalhado 48x40 2mm pacote com 5 placas cores vibrantes | PC | 30 | 31,95 | 958,50 |
| 0377 | Placa folha de EVA estampado coração 40x60cm 2mm- 5 unidades | PC | 30 | 32,70 | 981,00 |
| 0378 | Placa folha de EVA estampado flocos de neve 40x60cm 2mm- 5 unidades | PC | 30 | 32,21 | 966,30 |
| 0379 | Placa folha de EVA estampado floral 40x60 2mm- 5 unidades | PC | 30 | 31,38 | 941,40 |
| 0380 | Placa folha de EVA estampado fundo do mar 40x60cm 2mm- 5 unidades | PC | 30 | 30,99 | 929,70 |
| 0381 | Placa folha de EVA estampado safari 40x60cm 2mm- 5 unidades | PC | 30 | 30,99 | 929,70 |



Prefeitura Municipal de Pedro Teixeira – MG
Rua Professor João Lins,447 - Alvorada - CEP 36.148-000.
TELEFAX: (32) 3282 – 1109 / (32) 3282-1129
CNPJ: 18.338.228/0001-51

| | | | | | |
|------|---|----|-----|--------|-----------|
| 0382 | placa folha de EVA estampado tropical 40x60cm 2mm- 5 unidades | PC | 30 | 35,99 | 1.079,70 |
| 0383 | Placa folha de EVA estampado xadrez country 40x60cm 2mm- 5 unidades | PC | 30 | 32,56 | 976,80 |
| 0384 | Plástico transparente com dois furos, tamanho a4 - Plástico transparente com dois furos, tamanho a4 | UN | 530 | 0,74 | 392,20 |
| 0385 | Pop it eletrônico brinquedo sensorial anti estress memorizador para crianças e adultos 4 modos de jogo pop it fidget toy | UN | 1 | 24,27 | 24,27 |
| 0386 | Pop it tabuleiro jogo com dados- popit anti stress azul colorido- pop it xadrez | UN | 5 | 27,65 | 138,25 |
| 0387 | Poptube tubo fidget tube toys folding pop it anti estresse desenvolvimento | UN | 1 | 30,22 | 30,22 |
| 0388 | Porta lápis porta caneta de metal P escritório preto | UN | 10 | 7,30 | 73,00 |
| 0389 | Post-it 3M, blocos de notas adesivas, coleção diversão colorida, 450 folhas | UN | 500 | 55,63 | 27.815,00 |
| 0390 | POST-IT NEON CORES VARIADA, BLOCO COM 100 FOLHAS (76X76MM) - POST-IT NEON CORES VARIADA, BLOCO COM 100 FOLHAS (76X76MM) | BL | 115 | 4,22 | 485,30 |
| 0391 | Post-it neon cores variadas com 100 folhas com 4 blocos 38x50 mm- 3m - Post-it neon cores variadas com 100 folhas com 4 blocos 38x50 mm- 3m | UN | 400 | 4,63 | 1.852,00 |
| 0392 | POTE DE GLITER -C/2,5 GRS -CORES VARIADAS | UN | 200 | 1,65 | 330,00 |
| 0393 | Pote de purpurina 3grs- cores variadas - Pote de purpurina 3grs- cores variadas | UN | 220 | 2,41 | 530,20 |
| 0394 | potes areia magica cinetica modelar unidade 200g acrillex - potes areia magica cinetica modelar unidade 200g acrillex | UN | 2 | 16,30 | 32,60 |
| 0395 | Potes de amoebas 110g | UN | 2 | 5,39 | 10,78 |
| 0396 | potes de massinha de modelar soft 150g - potes de massinha de modelar soft 150g | UN | 20 | 6,30 | 126,00 |
| 0397 | pouches para plastificação a4 - usado na plastificação de documento até o tamanho a4, caixa com 100 unidades - pouches para plastificação a4 - usado na plastificação de documento até o tamanho a4, caixa com 100 unidades | cx | 100 | 83,50 | 8.350,00 |
| 0398 | Prancheta de madeira em mdf, tamanho 33 x 20 cm, e prendedor de papel em alumínio cromado, tamanho 12 x 3,5 cm - Prancheta de madeira em mdf, tamanho 33 x 20 cm, e prendedor de papel em alumínio cromado, tamanho 12 x 3,5 cm | UN | 75 | 4,36 | 327,00 |
| 0399 | pregador de madeira pequeno pacote c/24 unid - pregador de madeira pequeno pacote c/24 unid | PC | 15 | 5,58 | 83,70 |
| 0400 | Quadro branco quadriculado em alumínio superfície U.V 200x120cm Go Office branco com moldura em alumínio natural e cantoneiras plásticas injetadas em polietileno na cor cinza, tampo em chapa de fibra de | UN | 15 | 773,22 | 11.598,30 |



Prefeitura Municipal de Pedro Teixeira – MG
Rua Professor João Lins,447 - Alvorada - CEP 36.148-000.
TELEFAX: (32) 3282 – 1109 / (32) 3282-1129
CNPJ: 18.338.228/0001-51

| | | | | | |
|------|---|-----|-----|--------|----------|
| | madeira e cor brilhante 100% UV para uso de marcador de quadro branco | | | | |
| 0401 | Quadro de avisos medindo 90 cm de altura e 120 cm de largura, com fundo de cortiça - Quadro de avisos medindo 90 cm de altura e 120 cm de largura, com fundo de cortiça | UN | 24 | 60,98 | 1.463,52 |
| 0402 | Qual é a pergunta? 40 figuras para dizer quais as dúvidas personagens- matrix | UN | 1 | 42,35 | 42,35 |
| 0403 | Quebra cabeça 100 peças | UN | 1 | 34,63 | 34,63 |
| 0404 | Quebra cabeça 60 peças | UN | 8 | 29,23 | 233,84 |
| 0405 | Quebra cabeça de 04 a 10 anos | UN | 6 | 30,59 | 183,54 |
| 0406 | Quebra cabeça progressivo | UN | 5 | 36,91 | 184,55 |
| 0407 | Reabastecedor para pincel de quadro branco 15ml cores variadas igual ou superior a pilot | UN | 50 | 7,90 | 395,00 |
| 0408 | Régua de uso escolar/escritório; reta; de acrílico; medindo 30 cm; espessura de 3mm; com escala em milímetro em baixo relevo e borda chanfrada; na cor cristal transparente - Régua de uso escolar/escritório; reta; de acrílico; medindo 30 cm; espessura de 3mm; com escala em milímetro em baixo relevo e borda chanfrada; na cor cristal transparente | UN | 615 | 1,96 | 1.205,40 |
| 0409 | Régua geométrica 21cm com formas variadas. | UN | 350 | 11,46 | 4.011,00 |
| 0410 | Relógio de parede- Com apresentação de números de 1 a 12 em plástico, com no mínimo 30cm | UN | 10 | 37,40 | 374,00 |
| 0411 | Resolvendo conflitos- idea jogos | UN | 1 | 150,57 | 150,57 |
| 0412 | Rolo de nylon 0,30 com 100 metros - Rolo de nylon 0,30 com 100 metros | RL | 10 | 3,74 | 37,40 |
| 0413 | Rolo de velcro 100% fita tecida poliamida e gancho polietileno hth com faixa alta colante espessura colante, espessura de 25mm , na cor branca com 25 metros. - Rolo de velcro 100% fita tecida poliamida e gancho polietileno hth com faixa alta colante espessura colante, espessura de 25mm , na cor branca com 25 metros. | RL | 21 | 24,66 | 517,86 |
| 0414 | Rouba monte, pais e filhos, sortidas | UN | 1 | 14,61 | 14,61 |
| 0415 | Saco de presente 30x20 pacote com 50 unidades cores variadas | PC | 10 | 21,73 | 217,30 |
| 0416 | Saco documento, plástico transparente,330mm,240mm, sem furos,0,60 micra caixa com 500 unidades - Saco documento, plástico transparente,330mm,240mm, sem furos,0,60 micra caixa com 500 unidades | cx | 10 | 105,41 | 1.054,10 |
| 0417 | sacola de papel kraft na cor parda, sacola para presente tamanho 26cmx19,5cmx9,5cm, embalagem contendo 10 unidades sacolas - sacola de papel kraft na cor parda, sacola para presente tamanho 26cmx19,5cmx9,5cm, embalagem contendo 10 unidades sacolas | EMB | 204 | 14,35 | 2.927,40 |



Prefeitura Municipal de Pedro Teixeira – MG
Rua Professor João Lins,447 - Alvorada - CEP 36.148-000.
TELEFAX: (32) 3282 – 1109 / (32) 3282-1129
CNPJ: 18.338.228/0001-51

| | | | | | |
|------|---|-----|-----|--------|----------|
| 0418 | sacola de papel kraft na cor parda, sacola para presente tamanho 32cmx26,5cmx138cm, embalagem contendo 10 unidades sacolas - sacola de papel kraft na cor parda, sacola para presente tamanho 32cmx26,5cmx138cm, embalagem contendo 10 unidades sacolas | EMB | 204 | 13,80 | 2.815,20 |
| 0419 | sacola de papel kraft na cor parda, sacola para presente tamanho 35cmx13cmx8cm, embalagem contendo 10 unidades sacolas - sacola de papel kraft na cor parda, sacola para presente tamanho 35cmx13cmx8cm, embalagem contendo 10 unidades sacolas | EMB | 206 | 16,87 | 3.475,22 |
| 0420 | sacola de papel kraft na cor parda, sacola para presente tamanho 39cmx32cmx16cm, embalagem contendo 10 unidades sacolas - sacola de papel kraft na cor parda, sacola para presente tamanho 39cmx32cmx16cm, embalagem contendo 10 unidades sacolas | EMB | 206 | 16,50 | 3.399,00 |
| 0421 | sacola de papel kraft na cor prada, sacola para presente tamanho 21,5cmx15cmx8cm, embalagem contendo 10 unidades sacolas - sacola de papel kraft na cor prada, sacola para presente tamanho 21,5cmx15cmx8cm, embalagem contendo 10 unidades sacolas | EMB | 215 | 15,28 | 3.285,20 |
| 0422 | Sequência lógica de cores, madeira logic chess color cognition Objetivo: Atenção | UN | 1 | 105,35 | 105,35 |
| 0423 | SUPORTE PARA FITA ADESIVA 12X33CM | UN | 33 | 7,16 | 236,28 |
| 0424 | SUPORTE PARA FITA ADESIVA, DIAMETRO ROLDANA GRANDE 75MM | UN | 7 | 16,90 | 118,30 |
| 0425 | suporte para fita adesiva pequena | UN | 30 | 7,52 | 225,60 |
| 0426 | suporte para lápis e clipe ,acrílico fume conjugado ,dimensões 150x65x90mm | UN | 5 | 36,45 | 182,25 |
| 0427 | Tabuleiro da ansiedade Objetivo: Psicoeducação e interação com adolescentes e adultos | UN | 1 | 120,55 | 120,55 |
| 0428 | Taco gato cabra queijo pizza (parergames) | UN | 1 | 68,48 | 68,48 |
| 0429 | Tapete sensorial cinco texturas diferentes- materiais para brincar | UN | 2 | 193,85 | 387,70 |
| 0430 | tecido 100% algodão cru - rustico 1mx1,80m - tecido 100 algodão cru - rustico 1mx1,80m | UN | 2 | 16,66 | 33,32 |
| 0431 | tecido chita microfibra 1,50 largura rolo com 10m - tecido chita microfibra 1,50 largura rolo com 10m | UN | 5 | 77,28 | 386,40 |
| 0432 | Tecido de Chita 1,5x50m. Cores variadas. | RL | 10 | 12,23 | 122,30 |
| 0433 | Tecido tnt- Azul claro, rolo de 100m | RL | 5 | 148,67 | 743,35 |
| 0434 | Tecido tnt- Cores variadas, rolo de 100m | RL | 15 | 232,66 | 3.489,90 |
| 0435 | tecido tricoline liso varias cores e estampas 100% algodão 50cmx1,5mt - tecido tricoline varias cores e estampas 100% algodão 50cmx1,5mt | UN | 2 | 17,63 | 35,26 |



Prefeitura Municipal de Pedro Teixeira – MG
Rua Professor João Lins,447 - Alvorada - CEP 36.148-000.
TELEFAX: (32) 3282 – 1109 / (32) 3282-1129
CNPJ: 18.338.228/0001-51

| | | | | | |
|------|---|-----|-----|--------|----------|
| 0436 | Tela de juta T4 trama fechada 1x10m | RL | 10 | 35,23 | 352,30 |
| 0437 | Tempaky brinquedos montessori busy board para mwninos e meninas de 1 a 4anos, brinquedos sensoriais para crianças de 1 a 3 anos | UN | 1 | 159,85 | 159,85 |
| 0438 | tesoura de costura 7 cabo em polipropileno,lamina afiada | UN | 54 | 20,96 | 1.131,84 |
| 0439 | TESOURA DE PICOTAR REF,665 8 1/2 | UN | 24 | 31,98 | 767,52 |
| 0440 | tesoura escolar de aço inoxidável; medido 20 cm. cabo de plástico com lamina em aço inoxidável; ponta arredondada; cores diversas, garantia contra defeito de fabricação por tempo indeterminado. - tesoura escolar de aço inoxidável; medido 20 cm. cabo de plástico com lamina em aço inoxidável; ponta arredondada; cores diversas, garantia contra defeito de fabricação por tempo indeterminado. | UN | 150 | 17,90 | 2.685,00 |
| 0441 | Tesoura escolar de aço inoxidável; medindo 13cm. Cabo de plástico com lamina de aço inoxidável; ponta arredondada; cores variadas, garantia contra defeito de fabricação por tempo indeterminado | UN | 500 | 6,71 | 3.355,00 |
| 0442 | Tesoura sem ponta | UN | 15 | 3,65 | 54,75 |
| 0443 | Tinta aquarela godê 12 cores esto | UN | 3 | 28,72 | 86,16 |
| 0444 | Tinta de maquiagem em formato de lápis pintando a cara - kit c/ 06 cores – Com data de validade boa - Tinta de maquiagem em formato de lápis pintando a cara - kit c/ 06 cores – Com data de validade boa | K | 100 | 26,34 | 2.634,00 |
| 0445 | TINTA DE REATIVAR ALMOFADAS PARA CARIMBOS, FRASCO DE 40ML COR AZUL - TINTA DE REATIVAR ALMOFADAS PARA CARIMBOS, FRASCO DE 40ML COR AZUL | F | 6 | 4,20 | 25,20 |
| 0446 | Tinta de reativar almofadas para carimbos, frasco de 40ml, cor preta | UN | 4 | 4,68 | 18,72 |
| 0447 | Tinta facial composta de água espessaste, conservante, pigmentos orgânicos atóxicos, acondicionados em potes 15 ml , apresentada em embalagens com 06 portes, nas cores variadas, acompanhada com pincel para aplicação, produtos sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela Anvisa - Tinta facial composta de água espessaste, conservante, pigmentos orgânicos atóxicos, acondicionados em potes 15 ml , apresentada em embalagens com 06 portes, nas cores variadas, acompanhada com pincel para aplicação, produtos sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela Anvisa | EMB | 153 | 16,42 | 2.512,26 |
| 0448 | Tinta guache 15 ml com 12 cores. | cx | 10 | 10,53 | 105,30 |
| 0449 | tinta guache lavavel ,soluvel em água ,atoxica ,composta de polimero vinílico ,carga mineral ,tensoativos ,conservantes e pigmento ,contendo 250ml .cores variadas - tinta guache lavavel ,soluvel em água ,atoxica ,composta de polimero vinílico ,carga mineral ,tensoativos ,conservantes e pigmento ,contendo 250ml .cores variadas | F | 520 | 4,63 | 2.407,60 |



Prefeitura Municipal de Pedro Teixeira – MG
Rua Professor João Lins,447 - Alvorada - CEP 36.148-000.
TELEFAX: (32) 3282 – 1109 / (32) 3282-1129
CNPJ: 18.338.228/0001-51

| | | | | | |
|------|---|----|-----|-------|----------|
| 0450 | Tinta para pintura a dedo caixa com 06 cores básicas, sortidas, miscíveis, atóxica composta de resina pva, agua desmineralizada, cargas inertis, pigmentos orgânicos tipo benzotianol, acondicionada em francos plástico com 30 ml. | UN | 203 | 5,93 | 1.203,79 |
| 0451 | Tinta para reativar almofadas para carimbos, frasco de 40ml na cor preto - Tinta para reativar almofadas para carimbos, frasco de 40ml na cor preto | UN | 22 | 5,55 | 122,10 |
| 0452 | tinta para tecido acrílex (cores variadas) 250ml - tinta para tecido acrílex (cores variadas) 250ml | F | 50 | 25,46 | 1.273,00 |
| 0453 | Tinta pva, fosca artesanato acrílex (cores variadas) 250ml | F | 50 | 28,81 | 1.440,50 |
| 0454 | Tinta Spray 400 MI - Uso Gera - Tinta Spray 400 MI - Uso Gera | F | 10 | 17,12 | 171,20 |
| 0455 | TNT 140cm por 150m, cores rosa, azul bebe, amarelo, laranja, preto, lilas, vermelho, branco, 02 modelo de cada | UN | 16 | 13,78 | 220,48 |
| 0456 | tnt em rolo de 100 metros .cores variadas | RL | 60 | 85,16 | 5.109,60 |
| 0457 | Torre de hanói | UN | 1 | 40,61 | 40,61 |
| 0458 | Torre de Londres. | UN | 1 | 73,31 | 73,31 |
| 0459 | Tubetes de acrílico com tampa 13 cm - Tubetes de acrílico com tampa 13 cm | UN | 60 | 6,76 | 405,60 |
| 0460 | tule liso tradicional - peça com 5 metros (cores variadas) - tule liso tradicional - peça com 5 metros (cores variadas) | UN | 10 | 14,60 | 146,00 |
| 0461 | Uno flex | UN | 1 | 51,85 | 51,85 |
| 0462 | Uno minimalista | UN | 1 | 58,94 | 58,94 |
| 0463 | Uno original | UN | 2 | 21,59 | 43,18 |
| 0464 | verniz vitral acrílex 100ml - incolor 500 - verniz vitral acrílex 100ml - incolor 500 | F | 7 | 32,02 | 224,14 |
| 0465 | Visor plástico com etiqueta branca para pasta suspensa, caixa c/50 unidades. | cx | 10 | 24,18 | 241,80 |
| 0466 | Xadrez da memória, lianai brinquedos inteligentes das crianças xadrez colorido memória de madeira memória matchstick jogo de xadrez memória desenvolvimento de xadrez família brinquedos intelectual | UN | 1 | 97,32 | 97,32 |

5 - PRAZO DE VIGÊNCIA

5.1 - O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços será de 01 ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de sua publicação, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

5.2 - O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida



Prefeitura Municipal de Pedro Teixeira – MG
Rua Professor João Lins, 447 - Alvorada - CEP 36.148-000.
TELEFAX: (32) 3282 – 1109 / (32) 3282-1129
CNPJ: 18.338.228/0001-51

no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

5.2.1- Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

5.2.2- A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.2.2.1 - Quando o instrumento contratual for substituído por emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, nos termos do art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021, a minuta do contrato será parte integrante destes instrumentos para fins de observância dos requisitos previstos no art. 92 da NLLC.

5.2.3- O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

6- DA FUNDAMENTAÇÃO E DA DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO (ART. 6º, INCISO XXIII, ALÍNEA "B", DA LEI Nº 14.133, DE 2021)

6.1 - A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico do documento de formalização de demanda.

6.2 - A opção de utilizar o Sistema de Registro de Preços (SRP) justifica-se pela impossibilidade de prever o real quantitativo a ser demandado, bem como pela necessidade de contratações frequentes e conveniência de entregas parceladas, solicitadas de acordo com a demanda do contratante, estando em concordância como disposto no Art. 82 da Lei nº 14.133, de 2021.

7- DA DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E DA ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO (ART. 6º, INCISO XXIII, ALÍNEA "C", E ART. 40, §1º, INCISO I, DA LEI Nº 14.133, DE 2021)

7.1 - A presente licitação tem por objeto o registro de preços, do tipo menor preço por item, para futuras e eventuais aquisições de **MATERIAL DE PAPELARIA** para atendimento das demandas das Secretarias Municipais, conforme Anexo I do presente edital, parte integrante e inseparável deste edital, independente de transcrição.

7.2 - As especificações técnicas contidas no presente documento, inclusive quanto ao detalhamento, requisitos, características, e quantitativos do objeto da contratação, foram definidos por este(s) setor(es) demandante(s), com base em parâmetros técnicos objetivos, para a melhor consecução do interesse público, do qual está identificado no final e aprova o presente instrumento e seus anexos.



Prefeitura Municipal de Pedro Teixeira – MG
Rua Professor João Lins, 447 - Alvorada - CEP 36.148-000.
TELEFAX: (32) 3282 – 1109 / (32) 3282-1129
CNPJ: 18.338.228/0001-51

8- REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

8.1 - Registre-se que, eventual exigência de documentação de habilitação técnica e econômica, será tratada no tópico específico deste TR (CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR) de modo que sua inclusão aqui seria redundante.

8.2- Sustentabilidade

8.2.1 - Com relação aos critérios de sustentabilidade, os produtos deverão respeitar as normas e os princípios ambientais, minimizando ou mitigando os efeitos dos danos ao meio ambiente, utilizando, sempre que possível e disponível, tecnologias e materiais ecologicamente corretos, bem como promovendo a racionalização de recursos naturais.

8.3- Indicação de marcas ou modelos (Art. 41, inciso I, da Lei nº 14.133, de 2021)

8.3.1 - Na presente contratação NÃO será indicadas marcas, características ou modelo(s).

8.4- Da vedação de utilização de marca/produto

8.4.1 - Na presente contratação NÃO será indicadas marcas, características ou modelo(s).

8.5- Subcontratação

8.5.1 – Regra geral não será admitida a subcontratação do objeto contratual, ressalvado a subcontratação parcial quando devidamente justificado e aprovado pelo setor requisitante.

8.6- Garantia da contratação

8.6.1 - Não haverá exigência de garantia contratual da execução.

8.7- Da exigência de amostra:

8.7.1. NÃO Haverá exigência de amostra.

9- MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

9.1- CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO

9.1.2 - O prazo de entrega final do(s) item(ns) será de no máximo 30 dias úteis, contado da primeira do agendamento da primeira consulta.

9.1.3 - Caso não seja possível a entrega na data avençada, o contratado deverá comunicar as razões respectivas com antecedência para que o pleito de prorrogação de prazo seja analisado pela contratante, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.



Prefeitura Municipal de Pedro Teixeira – MG
Rua Professor João Lins, 447 - Alvorada - CEP 36.148-000.
TELEFAX: (32) 3282 – 1109 / (32) 3282-1129
CNPJ: 18.338.228/0001-51

9.1.4 - Os bens deverão ser entregues na Sede da(o) Prefeitura Municipal de Pedro Teixeira ou em outro local informado na AF dentro da cidade.

9.2- Garantia, manutenção e assistência técnica

9.2.1- O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

10- MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

10.1 - O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

10.2- Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

10.3 - As comunicações entre o(a) Município de Pedro Teixeira e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

10.4 - O Município de Pedro Teixeira poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

10.5 - A responsabilidade pela gestão e fiscalização do contrato caberá ao (à) servidor(a) ou comissão designados por ato administrativo próprio do Contratante.

10.6 - As regras previstas neste tópico aplicam-se à gestão da ata de registro de preço.

11- CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO

11.1- DO RECEBIMENTO

11.1.3 - Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

11.1.2 - Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 3 dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

11.1.3 - O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 3 dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.



Prefeitura Municipal de Pedro Teixeira – MG
Rua Professor João Lins, 447 - Alvorada - CEP 36.148-000.
TELEFAX: (32) 3282 – 1109 / (32) 3282-1129
CNPJ: 18.338.228/0001-51

11.1.4 - O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

11.1.5 - No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que é pertinente à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

11.1.6- O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

11.1.7- O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do fornecimento nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

12-LIQUIDAÇÃO

12.1- Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de 10 (dez) dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período.

12.2- Os documentos fiscais de cobrança deverão ser emitidos contra a(o) Prefeitura Municipal de Pedro Teixeira, CNPJ nº 18.338.228/0001-51, situada a Rua Professor João Lins, 447, Alvorada, Pedro Teixeira.

12.2.1- Para fins de liquidação, o setor competente deve verificar se a Nota Fiscal ou Fatura apresentada expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- a) o prazo de validade;
- b) a data da emissão;
- c) os dados do contrato e do órgão contratante;
- d) o período respectivo de execução do contrato;
- e) o valor a pagar; e
- f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

12.3- Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus à contratante;

12.4 - A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133/2021.

12.5- A Administração deverá realizar consulta para:



Prefeitura Municipal de Pedro Teixeira – MG
Rua Professor João Lins, 447 - Alvorada - CEP 36.148-000.
TELEFAX: (32) 3282 – 1109 / (32) 3282-1129
CNPJ: 18.338.228/0001-51

a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital;

b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

12.6 - Constatando-se, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

12.7 - Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

12.8 - Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

12.9- Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação.

13-PRAZO DE PAGAMENTO

13.1- O pagamento será efetuado no prazo máximo de até 30 dias, contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior.

13.2- No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice IPCA de correção monetária.

14- FORMA DE PAGAMENTO

14.1- O pagamento será realizado através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

14.2 - Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

14.3 - Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

14.4 - Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.



Prefeitura Municipal de Pedro Teixeira – MG
Rua Professor João Lins, 447 - Alvorada - CEP 36.148-000.
TELEFAX: (32) 3282 – 1109 / (32) 3282-1129
CNPJ: 18.338.228/0001-51

14.5 - O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

15- REAJUSTE

15.1- Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado.

15.2- Após o interregno de um ano, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo contratante, do IPCA acumulado dos últimos doze meses, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

15.3- Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

15.4 - No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reajustamento, o contratante pagará ao contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando adiferença correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o(s) índice(s) definitivo(s).

15.5- O reajuste será realizado por apostilamento.

16- FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

16.1- Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

16.1.1 - O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de Dispensa pelo valor, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO POR ITEM, DEVENDO o licitante a participação dos itens de seu interesse.

16.2- Condições de participação?

16.2.1 - Nos termos do Art. 48, inciso I da lei complementar nº 123/2006, essa licitação será SERÁ DESTINADA PREFERENCIALMENTE A MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS. A obtenção do benefício fica limitada às microempresas e às empresas de pequeno porte que, no ano-calendário de realização da licitação, ainda não tenham celebrado contratos com a Administração Pública cujos valores somados extrapolem a receita bruta máxima para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte.

16.3- Exigências de habilitação

16.3.1 - Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:



Prefeitura Municipal de Pedro Teixeira – MG
Rua Professor João Lins, 447 - Alvorada - CEP 36.148-000.
TELEFAX: (32) 3282 – 1109 / (32) 3282-1129
CNPJ: 18.338.228/0001-51

16.3.2 - **Habilitação jurídica** (Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva)

16.3.2.1 - **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

16.3.2.2 - **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

16.3.2.3 - **Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal - SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI:** inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

16.3.2.4 - **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020;

16.3.2.5 - **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

16.3.2.6 - **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz;

16.3.2.7 - **Sociedade cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei n.º 5.764, de 16 de dezembro 1971;

16.4 - Habilitação fiscal, social e trabalhista

16.4.1 - Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas;

16.4.1 - Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta n.º 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do



Prefeitura Municipal de Pedro Teixeira – MG
Rua Professor João Lins, 447 - Alvorada - CEP 36.148-000.
TELEFAX: (32) 3282 – 1109 / (32) 3282-1129
CNPJ: 18.338.228/0001-51

Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional;

16.4.2 - Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

16.4.3 - Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

16.4.4 - Prova de inscrição no cadastro de contribuintes [Estadual/Distrital] ou [Municipal/Distrital] relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

16.4.5 - Prova de regularidade com a Fazenda [Estadual/Distrital] do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

16.4.6 - Prova de regularidade com a Fazenda [Municipal/Distrital] do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

16.4.7 - Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos [Estadual/Distrital] ou [Municipal/Distrital] relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei;

16.4.8 - O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

16.5- Qualificação Econômico-Financeira

16.5.1 - Certidão negativa de falência ou de recuperação judicial expedida dentro de um prazo máximo de 60 (sessenta) dias anteriores à sessão pública de processamento do processo, pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, ou dentro do prazo de validade constante no documento.

16.6- Qualificação Técnica

16.6.1 – Não será exigida documentação de qualificação técnica.

17- ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

17.1 - O custo estimado da contratação encontra-se detalhado no item 4 deste Termo de Referência, tendo sido juntado no processo os preços unitários referenciais, das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte, com os parâmetros utilizados para a obtenção dos preços e para os respectivos cálculos.



Prefeitura Municipal de Pedro Teixeira – MG
Rua Professor João Lins, 447 - Alvorada - CEP 36.148-000.
TELEFAX: (32) 3282 – 1109 / (32) 3282-1129
CNPJ: 18.338.228/0001-51

18- ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

18.1 - As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento do(a) Município de Pedro Teixeira.

3.3.90.30.00.2.02.01.04.122.0003.2.0008 – Ficha 132 – Fonte 1.500 – Manutenção das atividades da Secretaria de Administração.

18.1.1 - A indicação da dotação orçamentária fica postergada para o momento da assinatura do contrato ou seu instrumento substituto.

19- INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

19.1- As empresas são responsáveis pela fidelidade e legitimidade das informações prestadas e dos documentos apresentados. A falsidade de qualquer documento apresentado ou a inverdade das informações nele contidas implicará na imediata rescisão contratual, sem prejuízo das sanções administrativas, civis e penais cabíveis.

19.3 - Toda a documentação apresentada neste procedimento e seus anexos são complementares entre si, de modo que qualquer detalhe que se mencione em um documento e se omita em outro será considerado especificado e válido.

Prefeitura Municipal de Pedro Teixeira, 10/07/2024.

Mauro José de Oliveira
Secretário de Educação, Cultura, Esporte, Lazer
e Turismo

Daniela Cristina de Paulo Cardoso
Secretária de Assistência Social

Mirely Cristina de Oliveira
Secretária de Saúde

Ideraldo Jerre de Paula
Secretário de Meio ambiente, Agricultura e
Pecuária

Danilo Cristifon da Silva
Secretário de Administração